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Naga prawda, ale - gdzie ratunek?
Kraków, 27 marca.

(su) Mowy dyplomatów i ministrów wyma 
gają zwykle kom< ntarza. któryby z powodzi 
kunsztownych frazesów i celowych niejasno
ści wyłuskał istotną ich treść Potrzeba ta- 
fcfcgO komentarza była szczególnie wyraźna 
w stosunku do przemówień ministrów skar- 
Lu u nas, gdyż wyrobił się w Polsce fatalny 
zwyczaj — utrwalony i do perfekcji dopro
wadzony przez Wł (h abekiego —, że iządc,v 
naszego mienia tak starami’® ukrywali przed 
spułeczcAstwem prawdę o naszej strasznej nę
dzy, iż trzeba było niemal z lupą przy oku 
doszukiwać się okruchów tej bolesnej prawdy 
między wierszami ich przemówień. Otóż 10 je 
dno trzeba przyznać obecnemu ministrowi 
skarbu, p. Zdziechówskiemu, że zerwał on z 
tym systemem zatajania prawdy, a stawia ją 
W całej nagości przed oczami zdumionego, bo 
nieprzyzwyczajonego do tego widoku, spole- 
czeństwa. Wczorajsza jego mowa w komisji 
budżetowej obywa się istotnie doskonale bez 
komentarza. Przytoczone przez niego cyfry 
defii-ytu zeszłorocznego, takiego jakim on byl 
i  takiego, jakim on mógł byc, gdyby n'e wy
jątkowo sprzyjająęg, okoliczności, nie wy ma
gają żadnych uzupełń leń ani wyjaśnień N'e 
wymaga ich też cyfra spodziewanego w bieżą
cym roku deficytu 300-miljonowego i to bez 
uwzględnienia wydatków na bezrobocie i na 
przywrócenie wyższych płac urzędniczych. 
A  przecież i te wydatki pochłoną eonajmniej 
kilkadziesiąt miljonów złoty di bez względu 
na to, jak się wkońcu załatwi tę drażliwą 
kweslję płac. Cóż dopiero, gdy ten otwarty 
deficyt pociągnie zą sobą dalszą zniżkę złote
go i dalszą zwyżkę walut a w następstwie je
szcze większy wzrost deficytu?! Czem załatać 
tę dziurę, w której bezpowrotnie ginie coraz 
iwiększa część już nie tytko dochodu, ale na
wet majątku społecznego?

P. Zdziecbowski wskazał na cztery teorety
czne możliwości zi ównoważenia budżetu, a 
przyznać trzeba że wyliczeniem tem wyczer
pał on istotnie wszystkie nasze możliwości. 
Trzy z ipch sam odrzucił, a zostawił tylko 
ostatnią — zmniejszenie wydatków'. Gdy je
dnak zapytamy go, jak on sobie tę redukcję 
wydatków wyobraża, to ńie otrzymamy zado
walającej odpowitedzi. Jak dotychczas, mówi 
on bowiem tylko o zatrzyman:u obecnych, oh 
niżonych o 4— 6 procent poborów urzędni
czych, a pjsecież nawet przy tej obniżonej 
skali wynttgiraicŁzanfia pracowników1 państwo
wych de '/^t dosięga przytoczonej wyżej ugro 
umej si iy 300 miljonów. Czy te zredukowa
ne płace dadzą się utrzymać nadal, jest rze
czą wątpliwą, wobec stanowczości, z jaką ją 
zwalczają part je robotnii ze, a już w każdym 
razie w redukcji tej dalej iśc nie można. 0  
żadnych innych oszczędnościach zaś nic ja
koś nie słychać, a jeśli się nawet oś przebą
kuje o uproszczeniu administracji, !o owoców 
«ej wielce problematycznej reformy nie docze
kamy się z  pewnością w  tym roku, a kto wie, 
ezy w następnym. Słusznym jest więc zarzut 
socjalistów, że p. Zdziecbowski me przedłożył 
k W.J retŁc, programu sanacyjnego, słusznym 

bo nawet najwybitniejsza analiza przyczyn 
Pbęcnej katastrofa ani najbardziej krańcowa

prawdomówność w ujawnianiu rezultatów tej
analizy nie są w stanie zastąpić braku środ
ków opanowania tej katastrofy.

Zapytajmy się jednak, czy sami oponenci 
mają jakiś program działania, któryby rnęgli 
przeciwstawić Lezprogramowości p. Zdłiechow 
sk;« go? Pozornie mają, a zawiera on, fwedie 
oświadczenia p. Ziemiąckiego, socjalistyczne
go ministra pracy, następujące żądania:

1) zmniejszenia armjl przez skrócenie 
i zasu służby wojskowej, 2) Wydatnych fun 
duszów na roboty budowahie, 3) obarczę, 
nia klasy posiadającej słusznemi obowiąz
kami wobec państwa, 4) wypuszczenia bi
letów’ skarbowych i 5) przywrócenia rucho
mej mnożnej. —
Z postulatów tych tylko pierwszy zmierza 

do Zmniejszenia wydatków państwowych > 
uważamy go za zupeln e Ruszny, ale niestety 
najtrudniejszy do pizepr jwacrenia, jak tego 
dowodzi choćby ostatnia decyzja komisji wuj 
skowej o kontyngjencie rekruta. Wszystkie 
inne postulaty natomiast zmierzają bądżto do 
zwiększeiiia tych vvydatków. a w.ęc nie mogą 
nawet pretendować uo nazwy projektów- sa
nacyjnych, bądź też mnorzajj! one do pow'ię. 
kszema dochodów państwowych ale w sposób 
już to niewykonalny (zwiększeniu podatków) 
już też zdecydowanie szkocLIwy (emisja bile
tów skarbowych). Jak wid urny, nie mogą 
więc i socjaliści pochwalić się programem sa
nacyjnym, któryby się nadawa! do poważnej 
dyskusji i do przyjęcia go nrzez wszystkie 
warstwy społeczeństwa. Nie lepiej prezentują 
Sie zresztą pod tym względem inne stronnic
twa. których głos waży obecnie na szali.

Następstwem tej powszechnej bezprogramo- 
wości i beziadnoścj wobec potęgującej się z 
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dnia na dzień katastrofy ekonomicznej są, 
nader gwałtowne tarcia wewnątrz koalicji, 
grożące bezpośrednio upadkiem gabinetu. Pre, 
n.jei Skrzyński, zapytany w tym względzie o 
zdanie, oswmdczył: „Przesilenie nedzie możli
we wówczas, gdy choćby w przybliż* niu po
wiedzieć będzie można, jaki rząd przyjdzie po
obecnym". ( ___

Zdaniem tern ujął on coprawtla naffiie isto 
tę naszego problemu polityczne-gospodarcze
go- Gorszym niewątpliwie jest Drak rządu, 
niż rząd choćby taki, jak obecny. Z tego je
dnak nie wynika, by rząd len był dobrym. 
Przyzna zaś każdy, że kiedy jak kiedy, ale 
właśnie dziś potrzeba nam rządu jnż nie. do
brego, ale — doskonałegol

Lkspitse win. skarbi? Zdziechowskiego
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 26. 3 (L,i>) Na dzdisicjizem posiedzeniu 
sejmowej komisji budżetowej przystąpiono do dy
skusji nad budżetem jainislerstwa skarbu. Na wstę
pie zabrał głos minister skarbu p. Zdslechow^ki, 
który m. in oświadczył;

Główni przyczyny kryzysu
Przyczyną obecnego kryzysu i załamania się re

formy waluty był brak w budżecie równowagi. Posia 
datny już gotuwe zamknięcia rachunkowe Da rok. 
i92o. Cyfra Wydatków Wynosi 1.975 miljonów zło
tych po wyłączeniu dtochodow nadzwyczajnych, cy
fra deficytu będzie wynosiła 314 miljonów tlołych. 
Chcąc jednak obfliicz> ć, jaka Siła deficytu budżetowe 
go poicuCj-oualnie tkwi w naszych wydatkach pań
stwowych, trzeba uwzględnić, że deficyt ten powstał 
w roku wyjątLOw}cli wpływów z Cel, które wynio
sły 285 miljcnów. Obecnie tempo tych wpływów 
Wynosi 150 miljonów złotych, do poprzedniego de
ficytu 314 miljonów trzeba więc dodać różnicę wpł\ 
wów z Cel to jest 125 miljonów. Wtedy otrzymamy 
łączną sumę 150 miljonów złotych.

Ale i to nie jest pełny ob iLz poteocjonalnej siły 
rozwoju naszego deficytu. Bu lżet w  roku 1925 
mniejszy był w wydatkach na akcję pomuCj bezro
botnym oprócz tego nastąpiła później z w y ż k a  war
tości walut i wzrost cen, a gdyby jeszęże mnóżna 
zrsi.iia powiększo-na z 43 na 48 punktów, to ta je
dna pozycja powiększyłaby wydatzi personalne o

120 miljonów, a wszystko rasem podniosłoby 
cyt i  450 miljonów na 700 miljonów ud - Jh.

Tą  też cyfrą mierzy idę rozmiar deficytu, Uóky 
przy poprzedniem tempie wydalkóiw g/KOULjy pań
stwu w  roku 1926. Przcittcnżoiny biudżet peay pen
sjach urzędniczych zredukowanych o 6, 5 i  4ty4 fBoC. 
daje deficyt 200 nńl. ale bez uwiz^ędnśenśa zouńeg- 
szenia tempa wpływów z ceł czyii deficyt ten Ŵ y- 
noai około 250 milionów, a jnrzy u u t  a
wzrostu Cen walut dochodlizi dc 300 mi' aoów

Deficyty miesięczne
Gospodarka za stj uzeń i łuty w Juzu  je, i*  deficyt
•li miesięcy wynosi 4Q miliony, mamy WnjC ł u  

21 miljonów miesięcznie. Ale już przjwźdzńogr, 
>i: I i cyt za kwiecień wynosi 28 mii jonów, co p mim ■ 
dźl przypuszczenie ogólnej wysokości .fefictsta etos 
lo 300 miljonow. T>c tydiczae rwym wy*Mtteu> ugnila 
kowaliśmy tę przepaść z 700 na 300 radłjctaiów, a b  
p' z.-paść czy ma 70u metrów, cjy 300 SKttCÓw, jt f t  
równic niiebezpiee/na dla ludzi, I tórjy nad Si%* (08%

J obe e 'ę; śnie zaerenlczne
W1 tym trudnym resie w$ęwiązaliśmy się z aa 

szych zobowiązań ; ;ran; Jznych. N*]< żswścS wypta 
cofte z tytułu nasz,* 3 długów, procen‘ów i w ó d y -  
zaCji tych długów zarrówioń zagr. nych: Wy 
raiają s ę sumę 40 oaujoam. u oĘpJ w. .dptie, to
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Wielkie Zgromadzenie Ludowe r «  sfesa
Jest mniej więcej 8 milionów dolarów..

Bilon
' W  tym okresie przeciwstawiałem się najsilniej 
wzrostowi emisji bilonu. Emisja ta w końcu listo
pada wynosiła 410 miljonów, dziś 435 miljonów, czy 
l i  wzrost jest o 25 miljonów ale w porównaniu z cy- 
ftą  z końca grudnia nastąpiło nawet zmniejszenie 
p 5 miljonów.

5V tym też okresie czasu ministerstwo kolei, któ- 
>e ma budżet zrównoważony, otrzymało od skarba 
15 miljonów dla ułatwienia równowagi budżetj 
■w pierwszym kwartale. Pieniądze te zostały wypła
cone z tytułu należności kolei z (pożyczki amerykań
skiej na budowę Iinij kolejowych, oraz na spłatę 
AjttOCentowaniia 10-procentowej pożyczki kolejowej.

Bezrobocie
’ iPrZechodząc do kw oslji bezrobocia, stwierdzam 
Całkiem spokojnie, i e  najcięższy okres kryzysu 
{przetrwaliśmy i  stale ter aa następuje pewna popra
wa. Rząd koalicyjny miał za zadanie ndetylko opa
nować trudną Sytuację finansową, ale także musiał 
iritotyć ze wzrostom Cen, który objawia się w zw ią z
ku ze spadkiem złotego Zahamowanie Wzrostu cen 
Jest jednem z najtaudniejazych zagadnień. Mam tu 
łu  myśli nie środki policyjne, które niewiele poma
gają, ani też działalność rządu, która objaw ia się 
w  drukowaniu pieniędzy lecz w  śCiśnienin wydat
ków, jak również w  usunięciu niebezpieczeństwa I 
wprowadzenia mchomych stawek płac, które dyk 
żuje wzrost cen.

Cztery środki naprawy
Przechodząc do zagadnienia budżetu f>. minister 

eaiznaczył, że równowagę budżetu i niedobór budże
tu można usuwać 4 środkami. Pierwszy pożyczką, 
drugie drukowaniem pieniędzy, 3) zwiększenie do
chodów, 4) zmndejsaenie wydatków. Jest jednak je- 
azCze piąty sposób, mianowicie: schować głowę
,w i pieniędzy od ministra skarbu
{(śmiech nu safi). Psychika naszego społeczeństwa 
(kwi -w tym piątym sposobie, który jest pozostało
ścią epoki inflacyjnej.
■ SpraWU gożyCZki, która może doprowadzić do ró
wnowagi bddżetu okazała się o  tyle niedogodną, że 
pożyczkę zagraniczną otrzymaliśmy na zbyt ucią- 
Jśrwych warunkach.

O czern mam m ówić teraz, to o  drukowaniu pie- 
fdędzy. W iem y przecież, że to przekreśla wszelką 
polriykę stabilizacji cen i  normalnego rozwoju ży 
Akt gospodarczego. Drukowanie pieniędzy jest je 
dnymi z najostrzejszych środkow. Odbija się głównie 
Aa warstwach pracujących i  kładzie krzyżyk na 
.wszelkie kredyty.

Co się tyczy trzeciego sposobu zwiększenia docho
dów przez podwyższenie podatków stwierdzam że 
Wielkie warsztaty przemysłowe w Polsce są już bar
dzo obciążono nietylko podatkami papstwowynu ale 
| komunalnymi i wy Soki cmi stawkami ubezpieczeń 
■oCjałnychL Plonadto obarczony jest nasz przemysł 
wysoką stopą procentów od długu. Wszelkie pod
wyższenie ciężarów podatkowych musialóby się fa
talnie odbić na warstwach produkcyjnych i zwię
kszyłoby bezrobocie. W  interesie tych 461.000 robot- 
Bftkótw, którzy znajdują zatrudnienie w  warsztatach 
leży, aby warsztatom tym <łać możność rozwoju.

Są tacy, którzy twierdzą, że istnieje wielka liczba 
tętników, którym należy i powinno się podwyższyć 
podatki. Ja ze swej strony muszę Zaznaczyć, że war- 
•twy przemysłowe są przedewszysłkiem zaintereso
wane w tern. aby siła kupna ludności rolniczej wzro 
Ma. Przód kilku dniami rzucono myśl podniesienia 
ta ry fy  kolejowej. Możnaby o tem pomyśleć z tern je
dnak zastrzeżeniem, że podwyżka nie wpłynęłaby 
ani na nasz bilans handlowy, ani na stan bezrobo
cia. Podwyższenie podatku od spirytusu też nie 
doprowadzi do celu, raczej należy szukać oszczę
dności w organizowaniu administracji tego mono
polu.

Co się tyczy Podatku majątkowego, to opracowa
no i Wniesiono do Rady Ministrów projekt ustawy 
A podiatku majątkowym wyrównawczym, który ma 
mieć charakter podatku stałego i który w ramach 
fiO—60 miljonów złotych rocznie wypełni luki jakie 
powstały w budżecie w chwili gdy dotychczasowy 
podatek majątkowy wygaśnie. Powiększenie docho
dów państwowych może się obracać tylko,w  dość 
■tcziiplych granicach.
. Pozostanie nam Zatem jeszcze zmniejszenie wy
datków. _W zakresie wydatków rzeczowych można 
wrobić stosunkowo tylko niewiele. Co się Zaś tyczy 
.wydatki;v> osobowych, to należałoby zmienić usta- 
3p§. o uyosążeniasił służbowych w tan sposób, aby 
jk ł*

dotychczasowe mechaniczne obcięcia pensyj zostały 
zastąpione przez wprowadzenie różnic zależnych od 
kosztów utrzymania w różnych miejscowościach 
państwa. Także w resortach Ministerstwa Kolei po
winniśmy szukać źródła oszczędności. Octzjywiście 
trudną jest rzeczą aby można w miesiącu tak defi
cytowym jak obecny przejść odrazu do równowagi 
budżetu, jednakże będę zadowolony, jeżeli dokona, 
się tego Systematycznie choćby to miało nastąpić 
z końcem roku b. Mając tę pewność, można dopiero 
poważnie myśleć o przetrzymaniu tego okresu przej 
sciowego. „

W  dyskusji nad budżetem Minist. Skarbu zabrał 
m. in. głos poseł ROzmurin, który na wstępie przy
pomniał że Kołu Żydowskie było tym klubem w Sej

Warszawa, 26 3. (Ln ) Na dzisiejszem po- 
siedzeniu sejmowej komisji zagranicznej to
czyła się w dalszym ciągu dyskusja nad eks- 
pose ministra Skrzyńskiego o sytuacji zagra
nicznej. Pierwszy zabrał głos poseł Dr Thon, 
który oświadczył m. in:

Uznaję w zupełności sukces p. Skrzyńskie
go, sukces bardziej dyplomatyczny niż poli- , 
tyczny, uzyskany dzięki rozsądkowi i spoko- j 
jowi naszego ministra. Pan Skrzyński przy
gotował sobie bardzo dobry teren w I.ocarnie 
w ten sposób, że uzyskał od Chamberlaina 
dżentelmeńskie zapewnienie poparcia. Stano
wisko międzynarodowe Polski znowu zostało 
wzmocnione i to dzięki ministrowi Skrzyń
skiemu, jego metodzie, jego światopoglądowi 
i dzięki temu, że potrafił on wzbudzić wiarę 
świata w to, że chce prowadzić politykę po
kojową. -------

Za to jednak poniósł w Genewie szkodę 
splot interesów' bodaj, że większ c n'ż to o co 
my walczymy, bo zachwianie się I-ocarna i 
całej Ligi. Panuje stąd gdzieniegdzie Sclia- 
denfreude. Co się tyczy tak zwanego ducha Lo 
cama, sejm polski stanowi wyjątek na cały 
świat. Zarówno prawica jak i lewica dziwnie 
się odnosi do tego ducha.

Chciałbym — oświadcza w dalszym ciągu 
mówca — by Polska zajęła na świecie takie 
stanowisko, jakie jej się jako mocarstwu na
leży. Chciałbym też jednak, ażeby reprezento 
wała pewną ideę. Nie przywiązuję zbyt wiel
kiej wagi do kwestji miejsca stałego lub nie
stałego. To nie dosięga tej wyżyny, co zaga
dnienie pokju i realizacji Locarna.

Dlatego sądzę, iż Polska powinna u sieb’e 
czynnik locameński wzmacniać i dlatego też 
powiem krótko o tem, co tu już poseł Reich 
poruszył: Caeterum censeo, ant'semi«tsmum 
delendum esse. Mam na myśli przedewszyst-

Warszawa, 26 3. (Ln) W  myśl wczorajszej 
uchwały Koła Żydowskiego prezes Hartglas i 
wiceprezes Farbstein odbyli dzisiaj konferen 
cję z premjerem, Któremu wyłuszczyli cały 
szereg najpilniejszych postulatów ludności ży 
dowskiej. P. premjer po wysłuchaniu tych

tnie, który za Czasów gdy p. Władysław Grabski 
stal u szczytu sławy miał odwagę przedstawić nagą 
prawdę wskazując już wtedy na to, że gwałtowna 
stworzenie Wysokcenej waluty przy pominięciu sto* 
simku życia gospodarczego doprowadzi państwo dal 
ruiny, spowoduje załamanie się złotego i zamarcia 
życia gospodarczego. Przepowiednia nasza szybie** 
się ziściła. W  Polsce istnieje najgorszy system po
datkowy dzięki podatkowi obrotowemu źle zbudua 
wanemu. Wskutek tego podatku został hwnufaj 
ty w Polsce. Pewnym wysoko stojącym sferom zda*' 
wało się. że zabijając handel żydowski uda itn się| 
stworzyć podstawy do kooperatyw. Wprawdzie han* 
dcl został zabity ale razem z nim także i kooper i- 
tywy. Razem z handlem dogorywa i przemysł.

kiem antysemityzm rządowy.
Poseł Czerniawski (Ch. D.) U wszystkich 

narodów panuje antysemityzm.
Poseł Thon: Tak, lecz zazwyczaj dopiero 

w samym osadzie społeczeństwa, u nas zaśj 
jest w pierwszych szeregach, u góry, i tutaj 
ludzie się tem chlubią. Jednym z najgoręU 
szych pragnień mego życia było doprowadzeń 
nie do pewnej zgody. Niestety nie udało mi 
się, nie zmojej winy lecz dlatego, że p. Sta-i 
nisław Grabski nie chciał dotrzymać paktu 
w najważniejszych rzeczach, w tych, gdzie 
my widzimy piętno Kainowe na naszym czo
le. Zamyka się przed nami wrota do wyższych 
uczelni, chcąc powtrzymać nasz pęd ku gó
rze. ----------- -

Chcę zwrócić uwagę, że 100 procent to jest 
jednak 100 procent a nie 65. Nie można od
rzucać owej reszty 35 procent ludności. Im 
większy patr jotyzm, tem bardziej powinuo «łę 
pragnąć uzyskać pełne 100 procent. Rządzenie 
jest sztuką, lecz nie może się uciekać do zwy
kłych sztuczek. Moje długie życie nauczyło 
mnie, żeby nigdy przeciwnika nie uważać za 
głupca. Przecież nie jesteśm dziećmi i doskona 
le wiemy, co się ukrywa poza projektem 
zmiany ordynacji wyborczej. Nic mieszkamy 
wszak na Robinzonowej wyspie, ażeby świat 
nie wiedział co się u nas dzieje. Nie będziecie 
tylko między sobą, gdy wykluczycie mniej
szości narodowe, bo one będą naokoło was i 
będą krzyczeć, a ten krzyk ma taką naturę, że 
go się słyszy. Gdyby ta dyskusja imała się za 
kończyć uchwaleniem jakiejś rezolucji posła 
wiłbym rezolucję, którayy wzywała rząd do 
konswekwetnego stosowania polityki locar- 
neńskiej wewnątrz kraju. (Dokładny tekst 
mowy posła Thona podamy w jednym z naj
bliższych numerów. — Red.) *

postulatów, zaproponował odbyć w najbliż
szym tygodniu wspólną konferencję z udzia
łem ministrów: Stanisława Grabskiego i min. 
Osieckiego, celem wyjaśnienia poruszonych 
kwestyj.

Kurni! I will jM l iruMcndi - liiillitH
(Telefonów od naszego knrwpondeaU}

Warszawa, 26 3 (Ln ) Rokowania w łonie 
stronnictw koalicyjnych i tarcia, jakie wyło- 
niły się na tle poborów urzędniczych, a które 
wywołały nastroje przesileniowe zostały wre
szcie po całotygodniowym trwaniu dzisiaj 
zlikwidowane. —

P. Premjer Skrzyński wystąpił W rpli pośre

dulka i zaproponował stronnictwom następu* 
ją/ y kompromis: Urzędnicy otrzymują 1. kwia 
tnia pobory marcowe, wypłacone im tytułem 
zaliczki do dnu* 15 kwietnia. W  ten sposób 
dzięki p. Skrzyńskiemu sprawa została zała
twiona z uwzględnieniem postulatów socjali
stycznych. -

M i  KHi liM in i picia M im
(Telefsacat ad ntmwif Łarrsp— denta)

Mowa posła Dra Thona s
w dyskusji nad akspose ministra spraw zagranicznych

(Telefonem od naszego korespondenta)
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Koalicja rządową m  chwLeie
Glosy prasy.

PoclStówy koalicji rządowej poczynają się 
chwiać coraz wyraźniej. Uderzyła się 'V piter 
si PPS i pyta się, co ptzy lii osła „ofiarna 
współpraca PPS w rządzie"? A sytuację cnata 
kt ery z uje „Robotnik" w ten sposób:

, Spadek Waluty? P. Zdziechowski pociesza 
ąię tew y jlią  o „parytecie 'gospodarczym i i o 
tubroczynnyin wpływie tego spad! u na wywóz. 
P ZdiŁitCllu-wski ipir/y każdej zniżce zastrzega 
się tylko, byle to już poraź ostatni. Tymczasem 
spadek złotego nie liczy się wcaie z bezsilnemi 
i beeradrtemi ostrzeżeniami p. Min. Skarbu —  a 
„korzystny biłam  handljw y“ wyraża się w co
raz bardziej niepokojącym  wyv. ozie żywności 
W Spadku wyWo-zU -węgla i towarów w łókn i
stych znBiicjsstelrie ttiś przy rfOZU świadczy o  
„zraś tr jsce j nędzy kraju.

Pdffityka Skarbowa ministra endeckiego p. 
Zdziecho wskiego, który swoją osobistą nieudol- 
n&śoią zaostrzył jeszcze zgubne skutki polityki 
t. z.W. sler gospodarczycb —  zmarnowała te ko
rzyści, które dawała sanacji ofiamu współpraca 
PPS. w Rządzie".

„Echo WarazawskieP. organ Piastowców, 
widzi w tern tylko gorączkę przedwyborczą i 
przestrzega:

„Na gorączkę przedwyborczą jeszcze zawcze- 
Śnie. W  tej chwili pi zeżywamy chwile ogromnej 
■wagi, zarówno w polityce wewnętrznej jak i za
granicznej. Niechże w  innemu wszelkich ugruipo 
wab duchż>d|zą do głosu przedewszystkiem ci lu
dzie, którzy odczuwają brzemię odpowiedzialno
ści. Ponad wszystkiem jest przecież imleres pań 
stwa."

Ale p. Stroński z „Wat szawianki ‘ szalenie 
felf ubaWia zninidjszenia ciężarów wojskowych 
ł  zarzuca PPS —  programową pustkę, pisząc: 

,Go zaś najbardziej zdumiewające, lo zupełna 
pustka, gdy szukać u tych stronnictw lewicy ja
kiegoś ich Sposobu związania końca z końcem W 
budżecie. Słyszy się ogólniki o zwiększeniu ta 
ry f kolejowych, oczywiście towarowych, co mo
że być w wielu wypadkach dobi |anieni życia go- 
i>pwlzbr~Zego. Co gorsza, słyszy się ze strony 
P. P S. o b im e j «U lu  lały óbkonnrj Państwa,

Co łatwo powiedzieć, ale na CCV ręka na wel wnio
skodawców mie targnie się w naszych ciężkich 
warunkach bylu. Takie SpoSoby są gorsze niż 
nić'.

A pi Koskowski z „Kurjefa Warszawskie
go" wprowadza. Alberta Thomasa i każe te
mu Ftancuzowi, krytykować taktykę PPS. O 
to, co wedle p. Noskowskiego Albert Thomas 
zarzuciłby PPS:

„Powiedziałby, że stronnictwo to, uprawia
jąc czyslą demagogję, ucieka się do projektów 
inflacyjnych, które wyszłyby na szkodę przede-

v, szystkiein masom pracującym. Wiadomo Jtifc 
Jtowifem powszecluiie i niezbicie, że ,podatek Sm- 
flacyjny" jest opłacamy bezpośrednio i poirottttiB 
w głównej mierze przez urzędników l  JKzf* 
cieli, robotników, rzemieślników, wic ścian. lak' 
się to odbywa bezpośi editio, lego już nikomu 
tłumaczyć nie potrzeba. Pośrednio zaś i W dal
szej ko.LSekwencji inflacja zuboża ogólne p d -  
slawy prodakćyjne, Czyli zuboża nas v  ajfeniicŁ 
Rodzi ifirzesilenie, rodzi nędzę.

Niieich. nom nikt tu nie zarzuca, Se powtarzamy 
okropne banalności. Okropnością jest to, że file 
wystarczają opłakane doświadczenia własne I  
obce, aiby' ludzie nauczyli erę patrzeć da i i Wf 
zdrowo, rozsądnie i pio państwowemu".

Tak wygląda dyskusja w pranie. Najprrwd® 
podobmoj inaczej nie wjgląjda w łonie rz%Ao»

Na horyzoncie politycznym
Ma mlaSiii »$siiHftKfMi(

Nowy piezydent republiki brazylijskiej Ar 
turo Bernardes wygłos1'! w Petropolls mowę o 
stanowisku Brazylji w Radzie ‘Gigi Narodów, 
którą to mowę rozesłano do wszystkich po
selstw brazylijskich w Europie.

Prezydent Brazylji podkreśla pokojowy 
charakter ludu brazylijskiego, który zralazł 
swój wyraz nawet w konstytucji, uznającej 
zasadę sądów rozjemczych. Brazylja jest mo
że jedynym krajem, który najwięcej zawarł 
lconwencyj arbitrażowych,' Brazylja przez 
stworzenie stałej delegacji w Genewie chciała 
zamanifestować swe przywiązanie do idei Li 
gi Narodów, atoli nie mogła stracić z oczu 
żywotnych 'interesów nietylko swego kraju, 
ale i całej Ameryki. Wsiąk razem z Brazylją 
zasiada 20 amerykańskich państw w Lidze Na 
rodów, z których żadne nie weszło do Rady 
L>gi. Brazylja widzi w tem upośledzenie A- 
meiyki, która, chociaż Strny Zjednoczone A- 
meryki północnej me weszły rlo Ligi, jest zbyt 
ważnym czynnikiem polityki światowej, by 
tak łatwo nad jej interesami iliożna przejść 
do norządku dziennego.

Już wr roku 1921 protestowała Brazylja pr*e 
ciwko pokrzywidzemiu Ameryki j przeciwko 
nieróvrnoniieriiemu traktowaniu starego i no 
wego świata. Chodziło wtenczas o pretetiije, 
które Hiszpajnja zgłosiła do Radv Ligi Nało- 
dów. Wówfcizas oświadczyła Brazylja przez 
swego stałego przedstawiciela; Nie sptfaócŁ. 
wiamy się wejściu Hiszpanji, lako stałego 
członka do Rady Ligi, ale protestujemy prze
ciwko temu wejściu, skoro ono nia nastąpić 
z wykluczeniem Ameryki, Tego paszego sta 
nowiska nie zmieniliśmy i teraz, Kiedy Niein 
cy miały wejść do Ligi Narodów i otrzymać 
stale miejsce w Radzie, gdyż nie uczyniliśmy 
różnicy między Niemcami a Hiszpanją. Nie 
zwalczaliśmy jvi|c wstąpienia Niemiec, tylko 
żądthśmy równoczesnego uwzględnienia inte
resów amerykańskich. Kandydatura Brazylji 
nie miała wcale zamiaru, by inne jakieś pań 
siwa zmurlć do ustąpienia % Rady Ligi, kiera 
wani uczuciem wierności, którą dotychczas w 
stosunku do Ligi okazywaliśmy, zdążaliśmy 
do tego, by z Ligi narodów uczymć świato. 
wą instytucję do zachowania spokoju mĴ udty, 
ludami świata.

Prasa niemiecka zaopatrzyła prawie jedro*

z mm pr
Lbt u  Szczucina.

Jest to . małe miar teczko nad WiTsłą, na dawnej 
granicy rosyjsko- au.strjack.iej. Ża czasów ausbrjac- 
U tu po tamtej sttoMe Wisły stal już żółitietz fośyj- 
ski i rzeki nie wolno było przekroczyć toteż z tegb 
powodu miasteczko to leżało , ha końcu .światu" i nie 
Wykazywało żadnego ructhu baiitJiOwego. Obecnie po 
Ulfeleniu słupó w grańiczniyCh miasteczko ożywiło się 
znacznie, rozwija się ruch z miejscowościami położo- 
łttftńn po tatnlej śtrotlie W'isły wybudowano bardzo 
ludny most drewniany na Wiśle, wskutek czego ko
munikacja z Kongresówką się ożywiła. Wisła i most 
Wufiowłą też ozdobę miasteczka. W diii świąteczne 
luAsosć wychodzi nad brzeg rzeki przypatrując i ren 
kOMuJąć „tę widokiem rozlewających się szehóko fal 
rzeki, albo przepływającym od czasu statkom. Cza
sami jak spokojne wody Wisły się rozigrują i zrtle- 
śwtją okolicę, ocżotn zdumionych widzów przedsta
w ia się itlalowniczy wspaniały jakkolwiek groźby 
widok. Było to ubiegłego roku podczas pamiętnych 
%yie#Ów. .Fale Wisty przekroczyły Wtedy swe ło- 
Łysko i przecpaCeroWały się aż do Pacanowa, mia
steczka położonego stąd w  odległości 12 km. Był 
to  widok wspaniały, cała okolica wyglądała jak je
dno wielkie jezioro, Wsie i sioła tonęły w wodzie a 
ludzie i zwierzęta ircieksffl w dalekie sWohy.

■W tym oto miasteczku mieszka około 120 rodzih 
ftydowskich. Żydzi tutejsi na ogół dobrze się mają 
A d y  i n*d#i. jaki* Ślę ternż witif! w fnnroh młr-

SiUidl, tutaj nieirtu, możność zarobkowania niezła w 
okolicy znajdują się liczne -większe posiadłości ziem
skie, które -dają zatrudnienie kupcom i r/onieslind 
kubi. i nietna prawiie niikdgu, kteby nie zarabiał na 
utrzymame. Stosunek ludhoścl clirześcijańskiej do 
Żydów ba.-dzo dobry U nawet serdeczny. Niema na 
gonki antysemickiej, nieirta nacnawliśćii hasła bojko
towe i rozwojowe jeszcze tutaj nie dotarły. Toteż 
można było przed kilku tygodniami Zaobserwować 
Inki, jak na dzisiejsze czasy, ciekawy szczegół: kiedy 
córka tutejszego rztźnika żydowskiego brała ślub, 
prawie całe okoliczne obywatelstwo ziemskie (przy
słało na ślub swoje zaprzęgi i powozy, tak, że ślub 
żydowskiej rzeźniczku w yg ląd a ł jak książęCy or
szak weselny. Doprawdy, aż tniło w dzisiejsz.ycn cza
sach rozbu ja lego szowinizmu i nienawiści rasowej 
napotkać tak -wprost idealne stosunki.

I byłoby wszystko dobrźe i tiadul życie płynęłoby 
sebie zwykłym trybem. jak spoko-jue fa li Wisły, 
hurmortja nie byłaby niciem zakłóconą, gdyby... och, 
to nieszczęsne gdyby, które, szatan zawsze i wszę
dzie nawinie, ażeby ludzi poróżnić pokłócić i oder
wać ich od swych spokojnych zajęć. Olóż i tttlaj 
sżalnn nawinął miasteczku burzyciela w postaci — 
rabina! Rabin ten, będący „wnukiem11 „dynastji“ ro 
zwudowsklej UorottlMÓ-w, postawił sobie za cel za 
kłócić spokój tutejszej ludności żydowskiej, burzyć 
wszystko, Wywoływać swary —  zaczem ze szczegól
ną pnSją uwziął sdę ha sjomstÓAr. Za wszelką Cenę 
nie chce on dopuścić do rozwoju niebezpiecznej my
śli sjoizistycznej w Szczucinie i —  jak się wjrarlł — 
żeby go to miało wiele pieu.lędzy k-osztówać — nie 

rn-tv«słn,p*'i. jty.

dowokiej. Dla scharakteryzowali-'o osOfcy rabina 
tejsrego luuszę dothic kilka seCzeigółów. Otóż. kiedy 
prżed kilku laty osiadł na troni s opuszconyim p r a 
ojca c Udotwórcę" (który przeniólsł się ćko TarnOwe.) 
prędki, opuścił miiaisteczko i puścił się w świct >ft- 
zebra.naa dolarów. Pojeclicł też do Ameryki, 4ką|d 
po kilkuletnim pobycie wj  fecał ze sp o rą  ilością dobt- 
rów. które roz pożyczył tutejszym i  zamiejiscowjpn 
obywatelom na zwyczajny dzisiaj proce"t.

A  teraz zaczyna się właściwa chwalebna i owo- 
clia działalność rabina. Pierwszą jego czynnością 
było zbi rzyć Talon d Torę! Nie chce się wpraw(łzis 
wierzyć, ale lak jed ; rabin świadomi swojej potęgi 
dolarowej, chciał dać i ulej ,zytn Żądłom oSÓcuć swo
ją snę. I la instytucja krzewienia Torw i  wśedicy 
religijnej nic znalazła W k i w ocza.il rabina po 
pierwsze bo — >nk powiadają złośliwi —  nie cłźcu 
mieć uczonych Żydów, którzy by gó e r a t m lnig 
przerośli, w znajomości Tory w której to. nauce n -  
hin nie bardzo lęgi a powtóre bo instytucje założo
ny bez jego wiedzy i zezwolenia. Toteż z całą for ją 
zabrał się do niszczenia Talmud Tory, przywołał do 
siebie słabyćh i bojaźliwych i groził piekłem i kią- 
iw ą jeżeli nie przestaną posyłać Swoich dzieci do 
znienawidzonej szkoły bardziej zaś odpornym, gro
ził bojkotem i innym; represaljami. I  tak zagroził 
pewnemu Żydowi, klóry utrzymuje Sad oWoCowy, że 
jeżeL będzie dalej posyrał dzieci do Talmud Tory 
wyk mie go i robactwo zniszczy mu owoce. W  tem 
to i irmy sposób teroryżoWał obywateli aż udało mu 
się wkońcu doprowadzić 1 almud Torę d'o upadku.

Jest tt wprawdzie nie do uwierzenia i jedyny w. 
cri-p-im rnd-aiii wrei-tw’- Si-tyWy* rabin '.-' ry p: tnCS-O
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głośnie tę mowę prezydenta republik brazylij 
skiej złośliwym komentarzem, wykazującym, 
ae państwa południowej Ameryki nie solida
ryzowały się ze stanowiskiem Brazylji.

Pnpi mii! m  liiiHkitj
Ogłoszony onegdaj w parlamencie przez mi 

lustra rolnictwa program rolny Rzeszy nitmie 
ckiej jest w wysokim stopniu interesujący dla 
Polski, a prawdopodobnie także dla rokowań 
handlowych polsko-niemieckich.

Program ten zapowiada, że rząd niemiecki 
będzie starał się ograniczyć jak najwięcej im 
por* produktów rolnych obcych, zwierząt 
żywych, produktów zwierzęcych, produktów 
mlecznych itd
i Z mowy niemieckiego ministra sądzić moż
na, że dotychczasowe niemieckie cła ochronne 
na produkty rolnicze, uchwalone w roku ze
szłym jako cła warunkowe i mogące być znie 
sione samorzutnie przez rząd, będą nadal utrzy 
manę, a może nawet podwyższone, ponieważ 
minister podniósł niedostateczną, jego zda- 
juem, ochronę celną rolnictwa niemieckiego. 
, Program ten napewuo spotka się z opozy
cją partji lewicowych. Wobec tego gabinet bę 
doe prawdopodobnie starał się znaleźć dla 
swej polityki wewnętrznej i gospodarczej po
paście niemiecku-narodowych. o

Walka x Pasiczem
Polityczne kola w Belgradzie przywiązują 

Wielką wagę do polemiki, która w ostatnich 
diuach wybuchła między Stojadinowiczem, 
zięciem Łuby Jowanowicza, szefa se/bsko-ra- 
flykałncj partji, a synem Pasicza, pi cm jera ju 
IgoslowiańskSego, Radomirem Pasiczem. Od 
dłuższego czasu Stojadinowicz zarzuca Raao 
nurowi Pasie i publicznie, że wyzyskuje 
swe stanowisko syna premjera do brudnych 
interesów, zwłaszcza przy dostawach wojsko
wych, czem wyrządzić nuat skarbowi pań
stwa bardfao poważne szkody. Radomir Pa- 
sicz zmuszony był tymi atakami ao wystąpię 
o P  nad drogę sądową, a proces w tej spra
wie jest jeszcze w toku. Sprawa nie jest jed
nakowoż zwykłą aferą kryminalną, lecz ma 
wybitnie polityczny charakter. Poza Stojadi
nowiczem ukrywa się jego teść Luba Iowano 
Wticz, stary wróg Pasicza, który wszczął w ten 
sposób namiętną i w środkach nieprzebiera- 
jęca kampaoję przeciwko obecnemu premje
rowi. W  związku z tern mówią w Belgradzie,
0 upadku Pasicza, a jako jego następców 
wymieniają dra Ninczicza i Jowanowicza,

powołany jest stać na straży nauki Talmudu, zni<z- 
C*ył taką instytucję, ale przecież tak jest i takim 
jest tuta jszy rab'n.

Obecnie z tym samym rozmachem zabrał się do 
Zwalczania sjonizmu. Otóż młodzież tutejsza, Jąc 
W ślad za młodzieżą żydowst ą w całym kraju i świe 
ede, chcąc też CzamkolwSek przyczynić się w ruchu 
narodowym i  odrodzeniowym, postanowiła założyć 
Czytelnię i bibljotekę Oraz komisję Keren Kajemet. 
W  tym ceflu wynajęła lokal zakupiła ksiiążki i  roz
dawała puszki funduszu narodowego. Nie spodobało 

to j dnak rabinowi i okrzyczał ich „kaCcrzami", 
„bezbożnikami", itd., a gdy to nie pomogło chwycił 
Mę drastycznych środków przyczem każdy środek, 
jest dlań dobry. Nie mogąc więc nic wskórać u mło
dzieży zaczął teroryzować rodziców a ci jako mniej 
•dporni łatwiej nu ulegają. 1 tak zawołał dio siobie 
właściciela domu, który wynajął lokal na hibljotokę, 
krawca p. Mutzenmuchera, i zagroził mu, że jeżeli 
■alychmiast nie wydali hibljoteki, zwróci się do ks. 
Proboszcza z żądaniem ażeby z ambony zakazał da
wać mu roboty. Naturalnie, że krawiec się zląkł i bi- 
bljotekę wydalld}. Drugiemu Życiowi Zagroził, że je
żeli nie wystąpi z bihljoteki, zakaże sklepikarzom 
kuipoWać u niego naftę. W  ten sam sposób postępuje
1 posiadaczu,.)! sk arbonek Ż. F. N. I w ten sposób 
ttrorvzuje Całą ludność tutejszą.

Jedno mech tylko będzie po-wiedzianlem pod adre- 
letn rabina: chociaż udało mu się zburzyć Talmud 
lo rę , uie pójdzie mu to tak łatwo z sjońizmgfn.- A  
naszej młodzieży i obywatelom sympatyzującym z na 
■zym ruchem, mech nie zabiaknii otuchy i wytrwa
łości w watce z rabinem, bo za nimi stoi ' >lna or
ganizacja sjonl&tyozna, która ich w tej wałoe z ca
łych sił p oprze. Obserwator.

WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE,

Metody JewsaKcji
„Jewish Morning Journal“ w New Jorku 

ogłasza tajny cyrkularz Je w sekcji do swoich 
oddzalów na Ukrainie. W  cyrkularzu tym 
wskazuje Jcwsekcja na wyniki konferencji 
Żydów amerykańskich we Filadelfji i na prze 
możny wpływ sjonistów w akcji zbiórkowej 
w Ameryce. „Jewsekcja“ stwierdza, że jeśli 
w najbliższym czasie nie wpłyną olbrzymie 
sumy z Ameryki, cały plan Kolonizacyjny na 
Krymie upadnie. Dalsze sukcesy kolonizacji 
krymskiej są zależne wyłącznie od funduszów 
amerj kańskich. Jewsekcja wzywa przeto do 
organizowania wśród Żydów ukraińskich mi 
tyngów i zebrań, któreby wezwały ich ziom- * 
kowstwa w Ameryce, do popierania akcji ; 
krymskiej. Cyrkularz ten zawiera szereg wska 
zówek w związku z tą akcją.

POWSTANIE ZWIĄZKU KRAJOWEGO 
SJONISTÓW REWIZJONISTÓW \V AME
RYCE. W  związku z pobytem przywódcy sjo 
i listów rewizjonistów Włodzimierza żabotyń 
skiego w Ameryce, w licznych miastach St. 
Zjednoczonych odbyły się zebrania stronni
ków rewizjonistów. Wszędzie założone zosta- j 
ly grapy miejscowe, które zjednoczyły się w 
związek krajowy sjonistów rewijomstów w 
Ameryce. — — —

KOORDYNACJA DZIAŁALNOŚCI SJONI- 
STYCZNEJ W  LONDYNIE. Angielska fede- 
racia sjonistyczna oraz towarzystwo „Ancient 
Maccabi“ postanowiły wyłonić zjednoczony 
komitet celem prowadzenia propagandy sjo- 
nislycznej w Anglji. Każda organizacja wysy 
la 3 delegatów, żydowski Fundusz Narodowy 
i Keren Hajessod po jednym delegacie. Cała 
akcja agitacyjna w czasie miesiąca organiza 
cji sjonistycznej znajdować s<ę będzie w ręku 
zjednoczonego komitetu, na czele którego sta
nie redaktor naczelny dziennika „Jewish T i
mes", wychodzącego w Anglji w języku ży
dowskim, Moris Moyer. -----

LUKSOL najwykwintniej* 
sza pasta 
do obuwia

Ze sportu
Trzeci tydzień eapusów mdstrzoiw&iuch zapowiada 

się nader interesująco. Wszystkie trzy pary spotyka
ją się w niedzielę. Przed południem o godtz. 11 gości 
Wawel na boisku CraCovii Wisłę. Różnica gry po
między oboma drużynami przesądza wynik na ko
rzyść Wisły, choć Wawel dołoży starań, by wyjść z  
honorem z tych zawodów. O godiz. 3,30 pop. sipoły- 
kają się dlwie pary: na boisku Makkabi gra B. B. S. 
V. z Makkabi, a na boisku GraCoVii o  tej samej po
rze GraCovia z Jul! zenką. Zawody pierwsze są 
bezwzględnie Ważniejsze, już choćby z tego powo
du, że obie drużyny znajdują się na szarym końcu i  
pomiędzy niemi ma .się rozsti jygnąć walka o  osta
tnie miejsce. Każdy punkt zyskany z tych zawodów 
jest poważną pozycją dla zwycięscy w utrzymaniu 
się w klasie A., utrata ponatu może zadecj dawać o 
przejściu do klasy B. Bielska drużyna Wykazała na 
zawodach w u. tygodniu bardzo dobrą formę. Mak- 
kab. grała również nieźle przeciw Wawelów i, je
dnak za miękko jak na mistrzostwo. Własny jednak 
teren i ambicja może dopomóc Makkabi do zdoby
cia dwu punktów Zawody te zapowiadają się bardzo 
interesująco. Również interesująco zapowiadają się 
zawody drugiej pary CraiOoYii i  Jutrzenki. Pierwsze 
dwa malche mistrzowskie przyniosły CracoVii pełny 
sukces: cztery punkty i to w zawodach berdzo po
ważnych, bo i z Wawelem i W»słą. Jutrzenka grała 
przeciw B. B. S. .V. w cale dobrze i ambitnie. Tym 
lazetrn jednak mają jej gracze o wiele trudniejsze 
zadanie gdyż CraCovia jest W znakomitej formie i 
zdaje się żadna drużyna krakowska nie potrafi ode
brać jej zwycięstwa Toteż maóia przewidzieć i tu 
zwycięstwo Ci JtCoYii, chyba że łos zadrwi sobie z 
przepowiedni i  potoczy okrągłą piłkę w siatkę biało- 
czerwonych. W  foothalu jest wszystko możliwe!

IW klasie B. w re  wałka btudśo zawzięcie. Na 
pierwszy plan wysuw_ją się zawody Olszy z Koroną, 
które odbędą się na boisku Olszy w niedzielę o gocłz. 
11 przedpoł. Również interesujące będą zawody 
Sporty Z K takoafank-j na boisku Jutrzenki w nie
dzielę o  godz, 11*30.

Hakarh ą>otyka «4g w  M ąką. °  fitd t 2
pop. r  l l n w a m  g *

K R Y S Z T A K
W  S O B O L E ^ S K i

<JQ B O V  R Y W f j y ę ?

czt*oiAi>t D E 5 Ł R 0 W \  _

Z sali sadowaŁ
ZASĄD ZEN IE  PA C YF IS TYC ZN YC H * SEKC Ł&  
I iZ Y  Z A  ODMÓWIENIE POSLUS ZEŃSTW A 

W  WOJSKU j
W  sądzie wojskowym w  Krakowie stawał \t'zora| 

Michał Duras, szeregowiec 2 pułku lotniczego, o&katf 
żony o występek „dmówienia posłuszeństwa władzy 
przełożonej; Duras w pewną sobotę nie chciał Wy-i 
ruszyć na ćwiczenia oświadczając, że jako adwent* 
tysta nie może w myśl przepisów swego wyznamk 
pracować w sobotę. Trybunat zasądził Durasa na 
6 miesięcy. I

Nadto sąd wojskowy rozpatrywał sprawy dwóch] 
baptystów, a to szer. Jakóba Mieluiczaka z 6 papa 
i szer. Michała Lutowskiego z 20 pp., który powo- 
łując się na przepisy ewangeliczne swej religji nie 
ęhcieli wogóle odbywać ćwiczeń z bronią w  ręku. 
Sąd skaza! MtelniCzaka na 4 miesiące więzienia, zaś 
Lntowskiego karamgo już poprzeomu za ten^am 
czyn na 1 rok więzienia.

Wszystkim trzem rozprawom przewodniczył szel 
sadu wojskowego pułk. Dr Bielski, oskarżał prok, 
kapitan Dr Roch, oskarżeni nie mieli obrońców.

Z teatru, literatury i sitaki
— W E ŚRODĘ DNIA 31 M ARCA Br. O GODZI- 

N IE  8-mej W IECZÓR odbędzie się w  saliTeatra 
Żydowskiego przy ul. Bocheńskiej 7

.W IE LK I W łECZOR M U ZYK ALN O  HUMORY
STYCZNY

z łaskawym współudziałem- Pip. Znicza art. Teatru 
Słowackiego ulubieńca m. Krakowa, Dra Korena, 
F reunda, Sperbera, MifeleWa Steiglerównej, Hotf- 
mana Kandla i Walkowskiogo. orkiestry ŻKS. „Mak 
kabi“ oraz wykonane będą efektowne tańce rytmicz
ne. Pozostałe Dilety nabyć można w niedzielę 28 i  
w poniedziałek 29 bm. przy kasie teatru. Cena bile
tów od zi 1-3.50. 250

-o  O-

— Z IN S TYTU TU  MUZYCZNEGO, Pr/ed kiutu 
dniami wystąpił w Instytucie muzycznym p AlfreJi 
Schenker, znany skrzypek, z urozmaiconym progra
mem. Piękny ton i nieprzeciętna technika oto zalety 
artysty. Licznie zebrana publiczność obdarzyła go 
hucznymi oklaskami. Akompanjowala prof. Abłaino- 
wiCZ-MayeroWa.

REPERTUARY TEATRÓW KRAKOWSKICH 
TE A T R  M IEJSKI IM . J. oŁeW ACKBBG©

SoLota: popoł. „Bitwa pod WatiriloO' ; wiecz. „in
tryga i mdłość".

O PERETKA
Sobota: pop. „Puśćmy się"; wiecz. „Niech pan 

zdejmuje".
Niedziela: pop. i wiedz. ,Niech pan zdi „maje".

R E PE R TU A R  K IN O TE A TR Ó W  
UCIECHA- , Na szlaku pocztowym" (8 aktówj. 

Komedja 2-aktOwa i zdjęcia z  natury.
NOWOŚCI: „Tancerka z Casdno de Parós". 
W A N D A : „Cyganka Aza" (Chata za wsiąj. 
RED U TA: „Niewolnica miłości" (Jadwiga Smo-

sarska).
SZTU KA : ,Królewski loweias" i  „Puść go » au

tem".
PROMIEŃ: „Tajemnica białej ciszy".

Odpowiedzi radakcjl.
J. ■*, K r.: Niestety, nie nadaje się.
SASZA P.. Dowiedzieć można się w  jedueu z biur 

ogłoszeniowych, np. Go^Jscbmjdt Wiedeń I. Woli- 
zoile.

IL  Z., M AKÓW : Odpowiedź znajdzie pan w dd« 
6a< jszym numerze , JM- Dz.“  w wywiadzie z Dr Krei- 
nineni w sprawch emigracji.

Kupon Nr. 8
V. konkursu łam. 

n N o w a g o  M « m l k a u .
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Tragedia tułaczkiiydowsklel
Ooked Żydzi mogę emigrować? — Argentynę, Brazylia, 

Paragw aj £ Australia.
(W y w ia d  z  d e le g a t e m  „ l ia t ig d ir e fe tu "  D r e w  K re lM le em .)

IW Warszawie bawi od kilku Jul delegat 
4XDŁr. Kom. Tow. 'Emigracyjnych „Enógdi- 
rict" w Europie, Dr. Kreinhi z Berlina.

Dr. Kreinin był obecny na Zjcźclzle Tow. 
JEłoigracyjnych w Polsce. Przedstawiciel „N. 
{(Przeglądu" zwrócił się do niego z prośbą o 
JpofatOTLuOwanije o motżlijwościacn imjgracyj- 
eycu w  doibie obecnej.
} — Możliwości imigracyjne są bardzo ogra 
fbdćżone. Referuję je według krajów.

ARGENTYNA.
Do Argentyny fcvedług; dotychczasowych 

;przepisów emigracyjnych wjazd jest meogra- 
jłdczony. Rząd argentyński dał nam jednak 
do zrozumienia, że nie będzie wpuszczał do 
(kraju lementów nieproduktywnych, a mia- 
Hnowicie emigrantów, których zaliczyć można 
4lo k&tegorji kupców. Buenos Ayres jest prze 
iudnkme. Poza stolicą w Argentynie są jednak 
twe wątpienia jeszcze punkty, gdzie mogłaby 
« ię  osiedlić pewna ilość emigrantów nawet tej 
ikategorji, niestety brak biur informaryjnych,
, uriieinożliwtia planową akcję knigracyjną. 
tElement rolniczy, któryby mógł się osiedlić 
mm roli jest tam jednak w dalszym ciągu p o  
fcądany. Wogóle Argentyna może jeszcze po- 
. mieścić większą ilość emigrantów żydow- 
-rfkich. Skierowywanie do kraju emigrantów 
Żydowskich będzie jednak możliwe po zorga 
miłowaniu należytej służby informacyjnej,
,-W ówczas bowiem dopiero będziemy mieh pew 
aność, że emigranci, którzy przybędą do Argen 
dyny, będą należycie uświadomieni co do mo 
•itliwości urządzenia się na miejscu i nie będą 
koncentrować się w ośrodkach przeludnio- 
( mych', dotkniętych kryzysem ekonomicznym.

BRAZYUA.
Sytuacja vv Brazylji nie różni się wiele od 

sytuacji w Argentynie. Stolica Rio de Janeiro 
jNteżywa również kryzys i nie może być mo
wy o osiedleniu się w niej większej ilości e- 
aaigrantów. Proponowano posyłać emigran
tów żydowskich do pracy na plantacjach 
trzciny cukrowej. Jest to jednak absolutnie 
niemożliwe z powodu warunków klimatycz
nych i zbył ciężkiej pracy, do której emigrant 
żydowski nie jest przygotowany.

CHILI, PARAGWAJ I URUGWAJ.
Chili, Paragwaj i Urugwaj nie zostały je- 

rtftczc dostatecznie zbadane. Według wiadomo 
óci 7. Paragwaju jest bardzo prawdopodobne. 
,łte mogłaby się w kraju tym osiedlić większa 
łfiość emigrantów: kupców i drobnych kup
ców. Olbrzymie przestrzenie Paragwaju nie 
Oą jeszcze dostatecznie wykorzystane i jest 
możliwość stworzenia w kraju tym wielu pla 
wówek ekonom'cznychi-

MEKSYK.
' Go do Meksyku nie posiadamy wiadomości 
4Mil«ycłe skontrolowanych, Opinje o tym kra
t są różnorodne, W  każdym razie należy za 

ić wielką ostrożność przed wyjazdem do 
tego kraju,
i KANADA’.
f Do Kanady może wyjechać rocznie kiłka 
tysięcy osób. Według przepisów mogą jednak 

{emigrować do Kanady tylko ci, którzy mają 
ótfcm krewnych. Oczywiście najbardziej pożą
danym elementem są tam rolnicy,

AUSTRAUA.
•f Zupełnie niepotrzebnie rozpowszechniono 

;Wiadomość o wielkich możliwościach emigra
cyjnych do Australji. Wiadomości, posiadane 
przez nas o stosunkach ekonomicznych w kra 
;ju tym, nie są wcale świetne. Jedynie dobrze 
^Wykwalifikowany robotnik i rolnik ma moż
liwość urządzenia się w Australji. Konsulaty 
angielskie przy wydawaniu wiz stawiają jed 
luk  tego rodzaju warunki, (konieczność przed 
"Rwlenia 40 funt. ang., znajomość należyta ję
łkfi #Tłł?W<lk50Sfo) *» rłto łv-t» "Min

lów wyjazd do Australji jest prawie niemożli 
wy.

★ * •

— Jak widać więc, p. doktorze, z powyższe 
go, sytuacja mas żydowskich, pragnących 
wskutek kryzysu wyemigrować, jest wprost 
tragiczną. Ile osób rocznie może vv istnieją
cych warunkach wyemigrować z Europy 
Wschodniej? <"

;— Niestety możliwości emigracyjne są bar 
dzo ograniczone. Emigracja może być skiero
wana tylko do Palestyny i do Ameryki Po
łudniowej. Sądzę, że ‘najwyżej 100 tysięcy o- 
sób będzie mogło wyemigrować w ciągu roku 
z tego do Palestyny około 33 tysięcy, pozo
stała zaś ilość do Ameryki Południowej. Nale 
ży jednak pamiętać, że dla emigrantów ży
dowskich sytuacja pogarszać się będzie z ka
żdym rokiem. Przed wojną nie było żadnych 
ograniczeń emigracyjnych, obecnie kraje imi 
gracji stawiają imigrantom rozmaite wymaga 
nia, przedewszystkiem jednak nie chcą powię 
kszać u siebie ilości elementów nieprodukty
wnych. — — —

Usunięty został od możliwości wyemigrowa 
lua nietylko drobny kupiec, lecz i rzemieślnik. 
Wszędzie żądają robotników wykwalifikowa
nych i rolników. Uważam więc, że najważn’ej 
szym problematem, jaki powinien zaintereso 
wać opinję żydowską jest sprawa przewar-

Kraków, 26 marca. 
Bardzo doniosłe znaczenie przy ocenie woi 

lości domów w Niemczech posiada oprócz 
położenia i właściwości realność’ hipoteczne 
jej obciążenie oraz wysokość ustawowo ure
gulowanego przerachowania. Jak wiadomo 

po pierwszej próbie uregulowania tej spra
wy tzw. „TU. rozporządzeniem podatkowem" 
z 14 lutego 1924, znalazła ona po burzliwych 
walkach wkońcu swe definitywne rozstrzygnie 
cie w ustawie waloryzacyjnej z 16 lipca 1925. 
Pomimo wszystkich niesprawiedliwości i bra 
ków tej ustawy, która zresztą bynajmniej 
nie spotkała się z entuzjazmem, przyniosła o- 
na jednak uspokojenie i wyjaśnienie oraz u- 
moźliwiła dokładniejszą ocenę i obliczenie 
ciężarów i potrzebnego kapitału. Z trudnego 
kompleksu problemów tej ustawy, zawierają
cej 88 pąragrafów, zasługują na uwagę nastę
pujące najważniejsze postanowienia:

W  niemieckiej ustawie cywilnej określona 
jest hipoteka, jako obciążenie realności pew- 

i ną kwotą pieniężną, celem zaspokojenia przy 
sługującej wierzycielowi wierzytelności. Nale 
ży zatem odróżnić od rzeczowego obciążenia 
(realności) osobliste zobowiązanie (dłużnika), 
które istnieją równocześnie obok siebie i roz
łączają się wtedy, kiedy właściciel nierucho
mości i dłużnik (który zaciągnął pożyczkę) 
są różnemi osobami. Ponieważ hipoteka na o. 
gól nie może być wyżej przerachowana, niż 
pretensja osobfsta, a dla tej ostatniej przewi
dziane są pewne ulgi, (tzw. „Harteklausel”), 
rozróżnianie to przedstawia dla nowych wła
ścicieli bardzo doniosłą wagę. Jeżeli bowiem 
poprzedni właściciel, a zarazem osobisty dłuż 
nik zawnioskuje i uzyska dla s:ebie zniżkę 
przerachowania (dopuszczalną aż do 15 pro
cent), to ta zniżona stawka odnosi się rów
nież do hipoteki.

Stopa przerachowania wynosi t  reguły 25 
procent wartości w markach złotych. Ta osia
tnia równa się przy wierzytelnościach, p0_ 
wstalych przed dniem 1 stycznia 1918, nomi
nalnej kwocie, zaś przy później powstałych 
wierzytelnościach oblicza sę ją według osobne

4wow(en|ia mas żydowskich, przygotowanie 
kadr robotniczych' i rolniczych. Jest to ko
nieczne, albowiem za lat kilka zostanie wstrzy 
mana emigracja żydowska wskutek ograni- 
czeń imigracyjnycli elementów niepiejduktyw- 
nycii. .

— A co robi „Emigdirekt", w celu ulzcnią 
niedoli emigrantów żydowskich?

— ,Emigdirekt” , jako centrala wszystkiej* 
żydowskich towarzystw emigracyjnych w 
uropip, zajmuje się sprawami, któremi orgą 
nizacje poszczególne zająć się nie mogą> a 
więc prowadzi akcję na terenie Ligi Narodowi 
przez swego męża zaufania Abersona, jesłt W 
kontakcie z rządami krajów imigracji źydoW 
skiej, przeprowadza akcję finansową na rzecz 
towarzystw emigracyjnych!, organizuje Mura 
informacji we wszystkich krajach', do któ
rych udają się emigranci żydowscy. Z ramie 
nia instytucji naszej p. Lacki-Bertoldi udał 
się w a z  z  komisją Ligi Narodów do Ameryki 
Południowej, gdzie nawiązał kontakt z przed 
stawtejjelamS Społeczeństwa żydowskiego.; Nie 
było to wcale takie łatwe, albowiem społe
czeństwo żydowski)? W krajach Ameryki Po 
łudniowej, tak bardzo czułe na niedolę żydoW 
ską w okresie pogromów, nie wykazuje naj- 
mniejszego zainteresowania dla spraw emigrs 
cji żydowskiej. >.

Dla zorganizowania należytej akcji informa! 
cyjnej w Ameryce Południowej potrzebne są 
kolosalne fundusze. Z zadowoleniem należy 
więc powitać wiadomość, iż ,,Hias” , który 
tak doskonale zorganizował w Polsce akcję 
na izecz emigrantów, ma zamiar przystąpić

lara I wskaźnika cen, a dołączonego 3o usta
wy waloryzacyjnej. Przekroczenie tej maksy
malnej stawki 25-procentowej dopuszczalne 
jest lyllto: przy rozliczeniach wśród rodziny, 
(spadek, alimentacja), przy pretensjach z u- 
mow spółki, a w końcu przy pretensjach o re 
szitę, ceny kupna. Dla tego ostatniego, bardzo 
częstego i dlatego ważnegjo rodzaju hipotek 
przewidziane są specjalne stawki maksymal
ne, a mianowicie 75 procent, jeżeli pretensja 
powstała przed 1 stycznia 1912, a 100 procent, 
jeżeli powstała przed 1 stycznia 1922. Później, 
powstałe pretensje tego rodzaju, tzn. właśnie 
pochodzące z czasów inflacji, nie są ograni
czone żadną stawką maksymalną. Specjalne 
urzędy waloryzacyjne, utworzone przy są
dach, celem rozstrzygania spraw waloryzacyj 
nych, mają w granicach tych stawek ustalać 
w poszczególnych wypadkach wysokość proe- 
rachowsaniaŁ przycztem należy w  pierwszym 
rzędzie uwzględniać siłę nabywczą pieniądza 
a nie obecną wartość nieruchomości.

Ważnean jest, że odstąpienie od normalnej 
stawki 25-p<rócenitowej jest niedopuszczalno^ 
jeżeli pretensja przed 14 lutym 1924 przeszła 
z  pierwotnego wierzyciela na inną osobę. Wa- 
żnym jest również przepis, że takie odstąpię 
nie może nastąpić tylko wtedy, jeżeli przed 
1-szym kwietnia 1926 postawiono odpowiedni 
wniosek w urzędzie waloryzacyjnym. Najpó
źniej do tego terminu należy również wnosić 
podania właścicieli i dłużników o zniżenie 
stawki waloryzacyjnej.

Niezmiernie doniosłem 1 głęboko wrzynają- 
ęem się w pojęcie prawne, uważane dotych
czas za nienaruszalne, jest dopuszczenie wsi* 
cznego działania waloryzacji co do hipotek 
już wpłaconych, a nawet wykreślonych. Walo 
ryzacja jest żartem dopuszczalna pomimo uł- 
skutecztnioitej zapłaty, pomimo wystawienia 
deklaracji ekstabulacyjnej, a nawet pomimo, 
dokonanego już wykreślenia. Rozróżnić przy- 
tem należy pomiędzy waloryzacją na pod sta 
wie zastrzeżenia, a waloryzacją na podstawie 
działania wstecznego

Jeżeli wierzyciel przyjmując zapłatę za.
oł.—.ł eTt>«ł- iatut-łą \varon

do zorganizowania swych biur w Ameryce 
Południowej-

PHZEGLĄD GOSPODARCZY. 4 v

Przerachowanie hipotek w Niemczech
W  dniu 31 marca upływa termin podań 0 zniżkę przerachowania. -
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k i dla waloryzacji pretensji osobistej, i hipo
teki w równej wysokości uez ograniczenia 
(czasowego. Jeżeli zaś wierzyciel przyjął zapła 
tę w czasie od 15 czerwca 1922 do 11 lulego 
1924, zasadniczo ma miejsce waloryzacja na 
(podstawie działania wstecz liez względu .ca to, 
pzy zrobił przy tein zastrzeżenie, czy też nie, 
iczy hipoteka jest już wykreślona, oraz czy 
pretensja została cedowana komuś trzeciemu.

Wnioski o waloryzację na podstawie zastrze 
itenkt, lub działania wstecznego należato zgła 
iszać do dnia 1 stycznia 1926, a ponowne wpi 
|sanie do hipoteki możliwe jest pod warun
kiem, że właściciel realności na to się zgodzi, 
fc  w ciągu trzech tygodni nie zgłoszono żad 
mego sprzeciwu i że prawomocne orzeczenie 
(ustaliło skuteczność zastrzeżenia, względnie 
jflziałama wstecznego,; ,

Dla nowych właścicieli przedstawia w zw'ą 
Kiku z tem wielką wagę przepis o „ochronie 
dobrej wiary w sprawach hipotecznych", na 
który może się powołać nabywca, jeżeli w cza 
Bfe jego nabycia hipoteka była już wykreślo 
ba; ponowny wpis hipoteki jest wówczas nie 
dopuszczalny. Natomiast istnieje nadal pre
tensja osobista, przeciw której osobisty dłuż
nik częściowo może się chronić wspomnianą 
klauzulą („Harteklausel“). Ta dobra wiara 
nie chroni jednak, jeżeli mibycie nastąpiło 
bae przesz przewłaszczenie i wpis do hipoteki, 
Jecz np, przez nabycie udziału w sp. z ogr. 
M2p.
ł Zwrotu zwaloryzowanych wierzytelności za 
mdniczo nie można żądać przed 1 stycznia 
1(932, jednakże przysługuje dłużnikowi prawo 
ba trzymiesięczmem wypowiedzeniem po strą- 
i*eniu procentów zapłacić tę kwotę wcześniej. 
(Oprocentowanie zaczyna się z dniem 1 stycz
nia 1925 | wynosi od 1 I. 1925 — 1,2 procent, 
*>d L  y i l .  1925 — 2,5 procent, od 1. 1. 1926 — 
3  procent, a od 1. I. 1928 — 5 procent. Przy 
(Waloryzacji na podstawie działania wstecz za 
ezyna śię oprocentowanie dopiero od kwarta 
9u po dokonanym ponownym wpisie.
: Szczegółowe omówierąie poszczególnych po
«tanorwień i tch zawikłanych konsekwencyj 
matury hipotecznej, formalno prawnej i mają 
tkowej przekraczałoby znacznie rozmiary te
go artykułu.

Inż. arełi. IL  Schbngut

HANDEE

JJE8ZCZE W  SPR A W IE  REG U LO W AN IA  CEN 
A R T Y K U Ł Ó W  ŻYWNOŚCIOWYCH. Jak wiadomo 
Jnaedcta wicSelo sfer handlowych zwrócili się do 
mądu, domagając ®ę ni e wyda w ani a zarządzeń, do 
tyczących regulowania cen na artykuły żywnościo
we. Interwencja ta nie odniosła skutku. Jednak Mi- 
MMenstwo Spraw Wewn. — na podstawie szozegó- 
loNKo umotywowanych wniosków ze sfer handlo
wych, obiecało uwzględnić postulaty te w dodatko
wych okólnikach do Wydanego już rozporządzenia.

IW SPR A W IE  PROJEKTU U S TA W Y  O DOSTA 
IWACH RZĄDOW YCH. Ze sfer gospodarczych do
noszą, że z uznaniem powitaną została inicjatywa 
Ministerstwu Przemysłu i Handlu, które opraco
wało projekt ustawy o dostawach rządowych dając 
możność w ten sposób uporządkowania tej ważnej 
■prawy. Do. Ministerstwa wpłynęło ze sfer handlo
wych i przemysłowych szereg wniosków Ze zmiana
mi j uzupełnieniami które powinny być zdaniem 
tych sfer wprowadc.one do omawianego projektu.

W  S PR A W IE  PRZYW O ZU  TOW ARÓW  Z N IE 
MIEC. Pomimo wyraźnego zakazu importowania 
towarów pochodzących z Niumiec do Ministerstwa 
Przemysłu i Handlu napływa bardzo dużo podań o

Cwtwoleuia na przywóz tych towarów. Wobec tego 
inistcrslwó Handlu wyjaśniło specjalnym okólni

kiem, że przywóz towarów niemieckich dozwolony 
Jest jedynie w Wyjątkowych wypadkach, gdy chodzi 
'•  towary inwestycyjne, jak części maszyn n.ie wy- 
'tebianych w kraju, lub półfabrykaty niezbędne do 
dalszej przeróbki w krajowych przedsiębiorstwach. 
Nawet te towary mogą być przywożone w ilościach 
kiezbędnych <11 a przemysłu, W żadnym zaś razie 
w  celach handlowych. Wszelkie inne podania będą 
bezwarunkowo załatwiane odmownie.

iW SPR AW IE  W Y K U P Y W A N IA  W E K S LI ZA- 
CRANICZNYCH. Z Banku Polskiego dowiadujemy 
*;ę, że przy wykupywaniu weksli zagranicznych 
płatnicv mogą wpłacać odpowiednie sumy nietylko 
W walutach, na które opiewają weksle, lecz w umej 
Walucie zagi-ąniczpej.

ZDROWIA i W ANILJOWA j
czekolady do gotowania

p o le ca  fabrykn

A. PIASECKI, S. A., KRAKÓW.

NADESŁANE.
Za rubryk* t* redakcji nto i.«iHowlndn

wI
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ŚW IATO W E ZAPO TR ZE B O W AN IE  B A W E Ł
NY. Według amerykańskich danych statystycznych 
zapotrzebowanie bawełny aa pierwszą połowę roku 
oleżącego wynosi —  12,289 tysięcy bel zaś w  dru
giej połowie u. r. wynosiło 12,126 tysięcy bel. Coraz 
skuteczniej konkuruje z bawełną amerykańską i in
dyjską bawełna brazylijska i rosyjska. W  drugiem 
półroczu 1925 r. zakupiono bawełny brazylijskiej i 
rosyjskiej 330 tysięcy bel, (podczas gdy w pi er wszem 
półroczu 1925 r. tylko 163 tysiące bel.

CENY W  PETERSBURGU. Według danych za 
luty nastąpił w Petersburgu silny wzrost cen na ar
tykuły pierwszej potrzeby, np. kapusta o  67 proc., 
jajka o 11 proc masło o 6 pr oc. Znikomo staniało 
mięso, mleko i śledź.

B ILO N  SOWIECKI. W  Rosji puszczono w obieg 
nowe bronzowe monety wartości 2 i 5 kopiejek. Mo
nety te są trzy razy lżejsze od dawnych. W  przy 
szłości będzie kursować w  Rosji jedynie bilon bron- 
zowy.

PO D A TK I
O RO ZŁO ŻENIE  ZALE G ŁYC H  PO D ATKÓ W  

N A  R A T Y . Odnośnie do podanej przez nas wiado
mości o rozłożeniu zaległości podatku przemysłowe
go i dochodowego stwierdzamy że w Krakowie Urzę 
ety Skarbowe mogą rozłożyć zaległości do 1.000 zł, 
irjłe Urzędy Skarbowe do 500 zł (nie wliczając w  to 
dodatków i odsetek).

Zaległości wyżej 500 zł z  prowincji a 1.000 zł 
z Krakowa rozłożyć może jedynie Izba Skarbowa; 
podania należy zawsze wnieść przez odnośny Urząd. 
Skarbowy, który podatki wymierza,

O STOSOW ANIE ZN IŻEK  POD ATKO W YCH  
OD W YW O ŻO NYCH  TOW ARÓW . Do Minister
stwa Kolei wpłynęło od eksporterów1 szereg zażaleń 
na trudności jakie napotykają przy uzyskiwaniu za
twierdzonych zniżek podatków obrotowych od towa
rów  wywożonych zagranicę, Na skutek odpowie
dnich zarządzeń, poszczególne dyrekcje kolejowe 
poleciły granicznym ajencjom Celnym bezwarunko
we załatwianie tych spraw w myśl istniejących prze
pisów w możliwie najszybszym tempie.

CŁA

ZW ROT O P Ł A T  CELNYCH. Na podstawie za
rządzenia Ministerstwa Skarbu przy powrotnym wy 
wozie próbek i wzorów, przywiezionych do Polski z 
krajów, z któremi Polska Zawarła umowy handlo
we, zwracane będą nietylko opłaty Celne lecz i Usku
tecznione opłaty manipulacyjne.

EKSPORT

0 R EW IZJĘ  UM OW Y POLSKO-RUMUŃSKIEJ.
Jak wiadomo termin umowy polsko- rumuńskiej u- 
płynął 8 marca br. Wskutek różnych trudności na
tury merytorycznej konferencje w sprawie Wzno
wienia umowy odłożone zostały. Prasa rumuńska 
wymienia jako przyczyny odłożenia konferencji roz
bieżności w  ocenie przez oba państwa tendencji poli 
tyki europejskiej, w  szczególności ocenę znaczenia 
un:ów locarneńskich dla wschodniej Europy. Prasa 
ta przewiduje, że do umowy między Polską i Ruru u- 
nją będą musiały być wprowadzone istotne zmiany.

O PR ZE D ŁU ŻA N IE  TERM INU  WAŻNOŚCI ZA  
ŚW IADCZEŃ W ALU TO W YCH . Do dyrekcji Ban
ku Polskiego zwróciło się prezydjum Izby Przemy
słowo- Handlowej we Lwowie w sprawie skrócenia 
przez lwowski oddział Banku Polskiego terminu 
ważności zaświadczeń walutowych z  trzech do 
dwóch miesięcy. Dyrekcja Banku Polskiego oświad
czyła, że zarządzenie io nie będzie stosowane bez
względnie, że więc w razie potrzeby wszystkie od- 
dtziały Banku Polskiego będą prolongowały te za- 

, świadczenia do terminu trzechmiesięcznogo.

.MkH*. KOMUNIKACJA
W1 S P R A W IE  SYSTEMU KONCESYJNEGO DLA 

DOMÓW EKSPEDYCYJNYCH. W, stosunku do 
przedsiębiorstw ekspedycyjnych wprowadzony jest 
System nadawania koncesji związany z szeregiem  
trudhośoi. Na interwencję czynników zainteresowa
nych Ministerstwo Skarbu odmówiło zniesienia sy
stemu tego, natomiast obiecało powiększyć liczbę 
koncesjonowanych przedsiębiorstw eksipedyCyjnych 
w siedzibach urzędów celnych, jeśli obecna ilość 
przedsiębiorstw tych jest niewystarczająca dla na
szego przemysłu i handłu. Zaznaczyć należy że na
wet obecnie istniejące przedsiębiorstwa ekspedycyj
ne nie mają zajęcia, tak, że w powiększeniu Gości 
ich mogą być zainteresowane tylko poszczególne je
dnostki.

ADWOKAT

Dr. MAKS LESER
prowadzi kancejarję adwokacką

wo Lwowie, ul. Blelowskleflo L  i
(u wylotu Pasażu Mikolasza)

T«lsfOn Nr. 16.36.

Podziękowanie.
WPanom Drem Stahrowi, Goidgartowi, Pedto 

ncrOtkl, FrUh.ewI i WPani Dr. Huftw on*  
Siostrze Luizie za wyleczenie mnie i opiekę w t it -  
sie choroby wyrażaam tą drogą serdeczne .Bóg zapłać*! 
______________________ Sonn.n.cłiulu.

Dzl* w soboto, dnia 27 marca IM S
odbędzie się

DANCING
Sekcji Wioślarskiej Ż. K. S. „Makkabi" 

w sali Tow. Lekarskiego, Radziwiłłowska £  
Początsk o godkinio 9 wieczór.

Rok założenia 1879. Rok założenia 1879,

ŚLIWOWICĄ
nce nwntt
najlepszej jakości po niskich cenach poleca

Inn S t a n ,  M ów , M ów iła 21. M  233L
t  1 1  1 V

Kałdej smakuje
doskonała Czekolada „PIutos“ , każda 
z pań przyjmuje ją z wdzięcznością, bo 
równie smacznej jeszcze nie jadła.
Nic dziwnego, czekolada „piutos*
wyrabiana jest z najszlachetniejszych 
surowców — pod kierunkiem majstrów 

z Szwajcarji i Holandji.

Ftutcs

ORYGINALNE
wszechświatowej sławy aparaty szwedzkie 

de czyszczenia mieszkań

EIECTkOLUX
do nabycia po fabrycznych cenach z długoterminowym 

kredytem tylko w liim.e Cicktrolux, 
•W ala ł w Krakowi*, ui. JaglolloAska L. 8w
Igdaltie tejjajroji i m pokazów. Iii. 44ZŁ 

Z nadesłanych wydawnictw
IZR AEL LEJZEROWIOZ; LERNBUCH fm.desr 

intemacjonałer szprach Esperanto. Gema zł. i JOL 
Nakładem esperanckiego klubu „Laboro “ w Lodzi 
ukazał się po raz pierwszy pełny podręcznik języka 
esperanto w języku żydowskim. Dotychczasowe wy-ł 
dawnictwa {np, NajmanowiOza) były jeno próbeflW 
przedstawiania zasad esperanta dla ludu żydowski* 
go. Podręcznik Lejzerowicza stanowi postęp znaCW. 
ny. Pofecamy go osobom pragnącym wyuczyć 
języka esperanokiego. Do nabycia w Matopolsce pod 
adresem; Dr. Leopold Dreber. Kcaków. bt-UTowaśln*. 

i :  ' ‘ * ......................   ^
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III PRZEGLĄD PALESTYŃSKI |||
fe *  "Ą'. GBANuWSRI (Jerozolima).

Szchunath -owdim"1ff
Od kilJtu lat omawia się w Palestynie, zwła 

jncz& wśród sfer robotniczych kwestję „szchu 
UfithWu. m“ (dzielnicy robotniczej), jako 
geden z najbardziej aktualnych problemów od 
ludowy kraja. Kwestja la obchodzi jednak 
fcietylko ogół robotników, ale cale społeczeń
stwo żydowskie. Jest to bowiem ważny pro
blem ogólny, wybitnie ekonomiczny i narodo

\ Zadaniem szclrunath-owdm jest stworze- 
fcie dla ludności rob e lii i c ze j zdrowych i nor
malnych warunków życiowych Dla założenia 
{jej zakupuje się w  pobliżu miasta obszar zie 
feni dla osiedlenia około tysiąca rodzin. Każda 
zodzina otrzymuje działkę, jedno lub dwu-du 
Inamową, która ma starczyć r.a wystawienie 
jwrłasnego doniku i na założenie ogfodu warzy 
jurnego lub sadu dla własnych potrzeb W  jem 
osiedlu konieczna jest boska o publi zne pla 
X ,  parki i tanska dla zaliaw i gier dziecię
cych i to w wystarczającej mierze. W  zasadzie 
łWorzy się stosunki miejskie, mimo to nie na 
ftęży jednak wchodzę w ślady dawnego mia- 
pta, lecz zbliżać się ku stosunkom i warunkom 
>iejskiego życia.
' Forma la przedstawia wielorakie korzyści: 
w  kierunku ekonomicznym i społecznym ozna 
*za oria zasadniczą zmianę przez lo, że two- 
wzy się normalne i tanie warunki mieszkanio
we. Każdy wchodzi w posiadanie własnego 
dom ku, jakkolwiek jest niewielki, przed
stawia na wszelki wypadek ogromny postęp w 
porównaniu z warunkami mieszkań miej
skich. Dla budowy domów uzyczy sie robotni 
Łom pewnych ulg kredytowych. Część kapi- 
italu kanieczn-go dla budowy będzie osadnik’, 
-fam sobie musiał wyszukać. Reszta jednak, 
jwynosząca 60—70 procent, będzie mu dostar- 
iyzona ńa dogr»dnycli warunkach, jako kredyt 
jprzy Zabezpieczeniu hipoteczncm. Wtedy maż 
tnaby włożyć we własny dom pieniądze, któ- 
»e  osadnik w innych warunkach wydaje 
■wa czynsz złego mieszkania miejskiego i to 

spośób nieproduktywny. Rodzinę jego sta
wia się też pod względem zdrowotnym w wa 
urunki bez porównania lepsze. Nie masz wię- 
nej pokoi przeludnionych, wsz'Mizie jest te- 
tfaz więcej światła i powietrza, We własnym 
•grodzi' będzie sam osadnik, a przede w szyst 
Skiem jego najbliżsi, którzy są wolni od zawo 
łfiowtj pracyy w stanie zająć się pracą ogroao 
twą. Praca ta wywrze nieiylko z punktu wi
dzenia fizycznego wpływ zbawienny na tych 
ihidzi, ale będzie ona wartościową także pod 
"względem gospodarczym, albowiem rolzina 
ta będzie mogła zaspokoić swoje potrzeby wa 
b z y  wami, a później i owocami własnego ogro- 
iłhi, własną pracą utrz\m\ rwanego. Rodzina 
teka może też hodować kury, a z czasem wraz 
® ponrawą położenia nabyć nawei krowę. Po 
yewnym czasie można dojść do lego, że isto- 
fcia część utrzymania rodziny zostaje pokry
wana z własnej pracy, mcue lo przyczynić się 
Wg konsolidacji ekonomicznego położenia pra 
oownika. Nie będzie on już wystawiony, jak 
Ntotąd, na wszelakie kryzysy i  nie będzie zale 
tony w tak wysokiej mierze od okoliczności 
Wewnętrznych. Będzie też mógł łatwiej prze
móc okresy bezrobocia, które nie omijają żad 
wego prawie robotnika w Erec-lsrafct, ma bo- 
twiem na własność coś, co go na wszelki ■%ypa 
lek  chroni od ostatniej nędzy.
< Z punktu widzenia psychologicznego przy- 
<fflyni się „szchunath-owdim" do poczucia pcw 
•ości robotnika, jego bezpieczeństwa i zespole 
rtia z ziemią. Skoncentrowanie sil około stwo 
czenia dla siebie i swej rodziny ogniska do- 
wowego, które go zabezpieczy na czas staro
c i  i niezdolność, do pracy, może tylko wzmo 
dnie poczuci* zyjąsku merozerwainego t zie

mią, z krajem. Jego dzieci wychowują się w 
atmosferze pracy i w bliskim kontakcie z 
przyrodą. Znajduje się on w środowisku, spo 
krewnionem z  nim przez wspólne interesy i 
dążenia. W  tern środowisku, harmonijnie złą 
czonem, łatwiej rozwiną się wspólne instyn
kty natury gospodarczej i kulturalnej. Ocho
ta i zdolność do oszczędzania u poszczegól
nych jednostek wzrasta, a to wychodzi na do
bre nietylko pojedynczemu indywiduum, ale 
też całemu ogółowi, gdyż wzbogaca się w 
len sposób mienie żydowskie w kraju.

Z punktu widzenia narodowego oznacza 
„szchunath owdim" stworzenie społeczności

ludzi ściśle związanych z ziemią, ludzi, któ
rzy przez pracę swą wchodzą w bezpośredni 
kontakt z ziemią ojczystą. Ze względu na cie 
ment, który s*ę osiedla w miastach, a Siano
wi on największą część nowoprzybyłych, ko- 
mecziiościią jest stworzenie warunków, która 
zbliżą tycn ludzi do ducha kraju i jego pr^y 
rody, a zagwarantują im życie wśród pracy 
w zdrowych, liomralnych wavunkatlr Mię
dzy żydowską wsią, a żydowsuiein miastem 
w Palestynie daje się już odcŁUć przepaść, któ 
ra rośnie z dnia na dzień. Wytworzenie się 
dwóch różnych światów, które nam zagraża, 
jest niebezpieczeństwem narodowem. „Szchu- 
natłi owdim" jest bodaj, że powołaną do tego* 
by tę przepaść zapełnić, by zbliżyć wieś ży 
dowską do miasta żydowskiego, by je połą
czyć i zlać w jedną całość, w jedną społecz
ność pracy. f (Dokończenie nastąpi).

Zasady ustawy o gminach iydo 
wskich w Palestynie

Ustawa o gminach żydowskich w Palesty
nie będzie zawierała m. m. następujące zasa
dy. Gmina żydowska obejmuje każdego Ży
da i Żydówkę od 18 roku życia w zwyż z wy
jątkiem tych, którzy nie chcą należeć do gmi
ny. Organami wykonawczymi gminy będą 

Asefat Haniwcharim Waad Leumi a w spł a - 
wach religijnych rabinat naczelny. Asefat Ha 
niweharhn będzie wybierana raz na trzy lata 
a zbierze się raz na rok, wybierając Waad 
Leumi. Asefat Haniw,harim będzie miała pra 
wo nakładania podatku na cele wychowaeze, 
religijne i opieki społecznej. Do stworzenia 
gmin}' miejscowej konieczną jest liczba eona} 
mniej 30 osób. W  jednern mieście może być 
tylko jedna gmina. W  wypadku, kiedy czyść 
gminy, Leząca conajmniej 30 osób, ogłosi 
się odrębną mniejszością gminy, może żądać 
części dochodów dla swoich potrzeb religij
nych i kulturalnych. Część tych dochodów ma 
być rozdzielona stosownie do liefeby człon
ków.

Ruch turystyczny w Palestynie
Obecny sezon turystyczny sprowadził do Palestyny 

zaledwie nieznaczną dość turystów. Przytem 80 pro
cent zwiedzających kraj stanowią mie-Żydzi, przeby
wający w kraju (właściwie tylko w Jerozolimie i Na
zarecie) zaledwie trzy dni, spełniając w  ten sposób 
powinność zwiedzenia Zirmi świętej. Z pośród tury 
stów na szczególną uwagę zasługuje znany socjali
sta niemiecki Feliks Fechenbach Jfżytt), który ogło
sił w  swoim czasie dokumenty o stosunku papieża 
do wojny światowej, za co stanął przed sądem nie
mieckim. Przebywa również w Palestynie generał 
Von Setrómich 'obecnie jeden z  przyv,ó<ków pacy
fistów niemieckich, lord Biberbrook, właściciel sze
regu dzienników w Anglji i szereg wybitnych oso
bo ttośoi, których pobyt ma wielkie znaczenie rao 
t  iliie dla odbudowy Palestyny. Jiszuw żydowski o- 
ezekiwal jtftLiak innej kategol j i  tury Iłów, a miano
wicie turystów żydowskich, kiórzyby zakupili grun
ta i budowali domy. Atoli ladzieja la nie spełniła 
się, Do kraju przybyto ba-ruzo Widlu krewnych mie
szkańców {palestyńskich którzy nie wniosą i ra.pewn-' 
ożywienia Da  rynek pracy W  dużej Kazbie przybyli 
natomiast Żydzi amerykańscy. Zakupujący nie grun
ta, lecz gotowe domy i ogrody pomarańczowe. Tak 
więc widoki peprawy sytuacji na skutek f-ezonu tu
rystycznego « e  Są zbył pomyślne.

H;nvi i itwi 4iia s mnie
NV produkcji palestyńskiej, obliczonej na 

eksport znajduje się wino na drugiem miej
scu. Już w czasach biblijnych była uprawa 
wina wszędzie rozpowszechniona, jednakże 
nowoczesna kultura winnic rozwinęła się do
piero w latach 1882, z początkiem nowego ru
chu koluirazacyjnego.

Fachowcy z Francji, którzy wtcd> odwie
dzili Riszon, uznr I i grunt Palestyny za odpo
wiedni do uprawy j pod ich kierunkiem za- 
izczt piano gatunki winnej latorośli: Muscat,

Alicante, F-ngedi, Tirosh itd., które w Hiszpa- 
nji i Francji udają się tylko w okolkacji 
na j zyźniejszy ch.

Równocześnie za'0-żono odbrzymie piwnica 
w Rrszon Lezion i Zichrcn Jakob, obok Jaffy 
i tamże jest kont rtrowana prawie cała pro
dukcja wina Palestyny. Należą one obecnie 
dc Spółdzielni zjednoczonych whicarzy: Ri
szon, Rechowot, Nes-Ziona, Gedeia i Zichitm, 
uprawiających obecnie ołmar około >16.000 
duoamów gruntu. By wytworzyć sobie pOję- 
> ie o rozmiarach tego przedsiębiorstwa wy
starczy wspomnieć o rezerwoarach szlclanno-r*. 
mentowych na przechowywanie wina dojrza
łego, o pojemności przeszło 70,000 hektolitrów^

Dzięki swej pierwszorzędnej j akord Ecto- 
byly sobie wina Karmel stały zbyt w Anglji, 
Belgji, Holandji, w krajach Skandynaw kich, 
w Ameryce jpółnocnej i południowej, w Afry
ce, w Egipcie i Transwalu, z, krajów azjatyc
kich pi zedewszystkiem w lu’djach i w Cltk 
nach.

Wina Karmel, z winnic Riszon Cez łon i Zi- 
chron Jikob, koopeartywy zjednoczonych pro 
ducentów wina Palestyny, bezsprzecznie naj-> 
lepsze z pośród wszystkich win pułudniowrycE 
biały udżiał w zeszłorocznej wystawie mpe- 
rjum brytyjskiego w Wembley i uzyskały 
pierwszą uagirodę, wobec wspr*.Vav»oduitzą- 
cych na wystawie win całego świata.

Dni tirm dii fil i  M ii
W  Palestynie powstała ostatnio nowa orgatHUacja 

i cMJou.iea, nazywająca się „Hlstadruł ITa’jf nijni *
1 ta unltafiin. . („Organizacja robotników , »kich .) 
Przed pewnym czasem odbyła -się pierwsza konfe
rencja tej org mazacjd. Jeśli chouza o z. ‘ lania wobec 
państwa mandatowego i Ligi narodów, wysuw ają ro- 
b&tniCy skupiający się w  tej organizacji program 
radykalny. Spraeci-wiają się oni w  r ogra.nw pracy, 
wewnątrz kraju ws.ąpitniu do międzynarodówki, nie 
uznają walki klas jako środka do urzeczywistnienia 
celów narodowych i  społecznych; Nk u»ru.ją .Jlssta- 
drut Haowdim“ pi cx z związków zaWódowyn h.

,Dawair“ , organ „His-lndruit haiowdim,,, z którego 
czerpiemy tę wiadomość, podaje, że orgnOLzacja ta 
jest zbliżona do rewizjonistów i wyznaje p-ogr im 
Zi bi łj oskiego.

Wildo Bioicl palestyńskie
— Natan Strauss, znany filantrop amerykański, 

złożył w gotówce pół miłjona dolarów iu  rzecz or
ganizacji sanitarnej Iiadasse" w  Palestynie, z tern,; 
że z funduszu tego mają korzystać mieiśżkańcj Pa
lestyny bez ró ż i,icv  wyznania.

— Mf Londynu,’ powstał komitet lekarzy żydow
skich, mający na celu popieranie tfniwwsyletu He
brajskiego w Jerozolimie. Prezes sir Filip Hartigg, 
podkreślił, że badania przepa owadz-łne w  "nstytutach 
biochemicznym ł mikrobiologicznym na Uniwersyte
cie Jerozol n. kim, posiadają bardzo wiotkie aiaCZe- 
ńie dla wiedzy w ogólności i  eta rozwoju stosun
ków sanitarnych i ekonomicznych w Palestynie i  na 
bliskim Wschodzie w szczególności

— W  związku 7 odezwą pisarzy i literatów hieŁraj 
siuch w. sprawie poświęcenia jednego jpnacgn



m  ■ .NOWI* DZIENNIK", niedziela 9* marca. Nr Ti

dt* R em i Kajemet urządzają artyści- malarze w 
Palestynie wielką wystawę swoich prac. 30 procent z 
dochodów wystawy ma być przeznaczonych na Fun-
dasz Narodowy.
1 —  Herbert Samuel wygłosił do apnrulu radiowe
go dwa przemówieniu w języku angielskim i francu
skim o żydowskim Funduszu Narodowym. Fiyrltió- 
wie-nia. były słyszane w Londynie i Paryżu.

— ty Teł. Awiwie powstał związek zu Wodo wy Słu
żących synagog (szamesów) z siedzibą w Tel- Awi
wie.
• — ,Haarec“  pisze: Sytuacja n-a rynku pracy pole
pszyła się nieco, a mianowicie przez podjęcie prac 
przez zarząd miasta Tel- A.viw, zwiększenie liczby 
robotników rolnych w Petach- Tikwah, uchwałę ko- 
iondMów w Galilei dolnej o przyjmowaniu żydow
skich robotników do pracy, mimo że są oni o 50 pro 
ceni droższymi od robotników arabskich i wskutek 
podjęoia przez Kechiljat Zion prac około Hajfy.

—  ,Dawar“ występuje w artykule dra Icchuka 
Schapiry ostro przeciwko niektórym koresponden
tom żydowskich pism Warszawskich za ich błędne, 
sensacyjne i niesumienne wiadomości o sytuacji w 
Palestynie.

—  Budżet miasta Tel- Awiwu na rok 1926/27 usta
lony został w wysokości 120,000 funtów. Przed woj
ną roczny budżet Tel- AwuWu wynosił 600 funtów, 
w roku 1922 wzrósł do 20,000 funtów. Cyfry powyż
sze ilustrują dosadnie niezwykle szybki wznosi pierw 
azego współczesnego miasta żydowskiego.

—  Podsekretarz stanu sprawiedliwości w  Egipcie, 
AU k l Rachman Rada Pasza oświadczył, iż  ostatnio 
zawarto pomiędzy Egiptem, a Palestyną układ na 
mocy którego wyroki Sądowe, wydawane w jednym 
c wspomnianych Łrajów, Zachowują prawomocność 
również w  drugim kraju. Rokowania odbywały się 
pomiędzy Abdel RaChmanetn Rida Paszą z ramienia 
rządu egipskiego a Najwyższym Prokuratorem Pa- 
leetytiy Normanem Bentwichem, z tętnienia rządu 
palestyńskiego. —  Jak wiadomo istnieje od roku 1922 
JMOiędBy Palestyną a Egiptem umowa o wydawa
niu (przestępców wszelkiego rodzaju z  wyjątkiem po- 
kłycanych.

—  Rada Kierująca .Angin Palestine Company" 
Mrwęsdotniła swyct akcjaoarjuszy, iż  za pierwsze 
półrocze 1925 r. wypłacać bedteie dywidendę w  wy- 
MkosCS dwu i pół procent. Dywidendy wypłacane są 
poczynając od dnia 24-go hm. w biurach „Anglo Pa- 
M tkts Company" i  Żydowskim Banka Kolon ja lny m 
f i tmttb, Cołnłal Trust) w Londynie.

S MODY.

Kostium wiosenny
?W tym roku krój smokingowy w koslju- 

młe łałlleur jest najmodniejszy. Żakiet krót
ki i  spięty na jeden guzik, do niego równa 
spódnficzka z dwoma fałdami po bokach, łub 
też na jednym boku lekko sptisowana. C*em 
tte, jednolite wełny ustąpiły miejsca tkaninom 
Wełnianym w  najróżnorodniejszych barwach, 
ed zbłaklycb, pastelowych tonów poczynając, 
kończąc na zdecydowanych, jaskrawych kolo 
soch.

Nowością w tegorocznych kostjumach jest 
Wprowadzenie dwóch tonów barw, mianowi
cie żakiet powinien być w  zupełnie odrębnym 
od spódniczki kolorze. Kombinacje są dość 
tałfale, tak w  jasnych, jak i ciemnych kostju 
mach, przyczem żakiet jest ciemniejszy od 
qpódniozkŁ "  ,, •*

Szare, zielone, bronzoWc jednolite wełny, 
mimo, że w  tym sezonie mniej będą noszone 
Nie wyjdą jednak nigdy z mody, jako najbar 
(faiej praktyczne do codziennego użytku, połą 
nenfc bowiem dwóch kolorów nieraz bardzo 
Jaskrawych w kostj utnie tadleur, czyni z  nie 
go tualetę nie nadającą się częso do chodzenia 
po ulicy w niepogodę lub chmurny dzień.

Lekarsko-Kosmetyczna Lecznica

Dr. LUSTRA
specjał. lekars. kosmetyki, chorób włosów 1 skóry

Kraków, Ftorjaóska 37.
Na żądane informacje listowne wymagany Jest 

 ek pocztowy.

Wia dc mości z kraju

Sprostowanie.
W inacracle , Karmel Nowa senzacja walna dla N i» 

łepelski* firmy Henryk Bloch w Drohobyezu Nr. #7 
.Nowego Dziennika*, sir. 11 c dnia 22 b. m. zaszła 
pomyłka, a mianowicie w 16 wierszu Jaifa, dnia 2I-go
Inłejo we snu I 1 W 5 -

GRYBÓW. (K*>r. w ij Maihina'j.‘ dookoła wyboru
nowego rabjiia.

Rabin nas/, mając zapewnioną posadę rabina 
w Nowym Sączu chce nam zostawić pamiątkę w oso 
bie swego syna, liczącego lal aż 2-1. W lyin calu upo 
do bat sobie rabin p. Emilu Kohna, popart go czyn-
1 ie przy Wyborach (osobiście agitował przed drzwia
mi kahału), znając bowiem jego charakter, wiedział, 
ze lnu we wSZystkiem ulegać będzie.

Objcnie stara się p. Kohn odwdzięczyć swemu 
protektorowi. Mimo oburzenia panującego 7. tego po
wodu w mieście a mimo, że na kilku posiedzeniach 
Rady wyznaniowej większa (pod względem jakościo
wym) część Rady oświadczyła się przeciw wyboro
w i tej śmiesznej figurki, posunął się p. Kohn w  swo
jej gorliwości do tego stopnia iż zwołał .ponowne po
siedzenie w tej samej sprawie na sobotę dnia 27 bm. 
na którem koniecznie chce przeforsować ten wybór, 
ale spodziewać się należy że i tym razem to mu się 
1.ie uda, mimo że rabin Ze swej strony usiłuje każde
go z radnych z osobna nakłonić do głosowania za 
wyborem jego syna.

Jak rabin irzę-sie kabatem i miastem, Wystarczy 
Wspomnieć ie  wyśrubował cenę niuC do kwoty
2 zł 30 gr za 1 kg (w Bieczu kosztuje 1 kg mac 
1 zł 50 grj a uniżenie poddany kahał z p. Konnem 
na Czele ulegle to wszystko toleruje.

JAROSŁAW . (Kor. wł.) Szereg wybitnych i zasłu 
ż> nych towarzyszy partyjnych wyjechało ostatnio 
z naszego miasta do Palestyny. Komitet Lokalny 
Org. Sjon. żegnał serdecznie dzielnego i wypróbo
wanego pracowniku p. Mojżesza Halchheime, „Tar- 
bcth“ żegnał niemniej serdecznie p. Graffa. W  osta
tnich dniach opuścili nasze miasto, udając się, do 
Erec pp. Hoffman i Lamm z Poale Sjonu. _

TYC ZYN . (Kor. wł.).
Dnia 22 bm. odegrało w naszem miasteczku koło 

dramatyczne „Ezry“ rzeszowskiej sztukę Asia „Un- 
zer Głojben , zyskując bardzo znaczny Sukces arty
styczny, i także i dość dobry sukces m-iterjalny. Go 
ścinnym tym występem zamierza kołu dramatyczne 
rzeszowskiej „Ezry“ zainicjować dłuższe tournee na 
prowincji dla zasileniu zasobów „Ezry", koniecz
nych dla wystania w  kwietniu br. kilkunastu chalu- 
ców i chaluooth do Erec. Przedsięwzięcie to zasłu
guje ze wszech miar na poparcie.

Pi ii p. M ili iijtriił ii Pinia?
Sprawa, która Powinna być wyjaśniona

W  „Przegl. Wiecz.“ Czytamy;
Na jesieni roku ubiegłego ówczesny minister skar

bu p. Wł. Grabski wystosował do Banku Gospodar
stwa Krajowego, juko rzecznika interesów Państwa 
w Szeregu przedsiębiorstwach na Górnym Śląsku 
list, W ycofujący posła Wojciecha Koi tamtego ze sta 
noWisku przedstawiciela rządu w radzie nadzroczej 
„Skarbofermu" i Banku Śląskiego. Decyzja ta po
dyktowana Została ujawnieniem manlpulacyj kredy
towych, niedozwolonych statutem, jakie p. Korfanty 
na swą korzyść w Banku Śląskim uprawiał. Już 
wówczas krążyły pogłoski, że Ust ten, w  skutkach 
dla p. Korfantego nieprzyjemny, został w dolnym

swym biegu zahamowany i podobno schowany po# 
sukno. Przyszło później przesilenie gabinetowe, ipTo 
\va la została sita rzeczy odsunięta ivn plan dadśZyw

Obecnie — jak się dowiadujemy — obok dolega* 
Iow rządowych na walne zebrania akcjonarjutaÓW 
..Skarbofermu" i Banku Śląskiego wyjechał do P o i 
ryża również p. Wojciech Korfanty i  10 podolm* 
w charakterze członka rad nadzorczych tycłi toałji* 
tucyj z ramienia rządu. Czyżby miało to u4a*a*ań. 
że p. Zdziiechowski nie anulując zarządzenia aWagoi 
poprzednika, zatrzymał po cichu p, Karhnfcgs tą 
„Skarbofeimie" i w Banka Śląskim?

Kto jest winien udnłyĆ  w mini- 
sterstwie spraw wojskowych?
W  trzcc m dniu rozprawy przeciwko koitUUK 

clorowi floty Sokołowskiemu złożył zeznań id 
szef gabinetu ministerstwa wojskowego poda. 
pulkown'k Kamiński, stwierdzając, ie  jett* 
Sikorski nigdy nie wiedział o dostawach Głę 
bińskiego. Dowiedział się dopiero o nich pa 
ujawnieniu nadużyć. W tem miejscu skład B 
komandor Sokołowski oświadczenie, ie niw 
Sikorski, jak twierdzi Głąbiński, k>t«rwonj<^> 
wał na rzecz jego do9taw, lecz o dostawy Uf 
starał się dla Gląbińskiego generał Józef Hal* 
ler. „Dyrektor" przedsiębiorstwa Głąbińskie* 
go Staniszewski opowiada, że Głąbiński byf 
z ministrem Sikorskim na „ty“ i nosił z*W* 
sze ze sobą blankiety ministerstwa wojny V 
zawarłem i 1 mowami, na podstawie czego o* 
trzymywai wszędzie pożyczki. Razu pewnegół 
powiedział Głąbiński do Staniszewskiego, im 
dostawy do ministerstwa wojny może ot rży* 
mać tylko ten, który zna stosunki zakuHttK 
we i gdyby on tylko chciał, mógłby każdy) 
otrzymać dostawę. W dalszym ciągu podaje 
Staniszewski, że Głąbińskii prowadzał hula* 
szcze życie, i że w przeciągu 5 miesięcy wyn 
dał 34.000 zł. W  tem miejscu wstaje Głąbim* 
ski i oświadcza, że zapodania świadka są nie 
prawdziwe, przyznaje jednakowoż, ie  jaka 
przemysłowiec musiał wydawać znaczne su* 
my na cele reprezentacyjne. Prokura/or zapyj 
tuje Gląbińskiego: „Jako polski prż*raysl»o 
wiec?".

Głąbiński czuje się obrażony tem pytali ‘era* 
na co oświadcza mu przewodniczący, Że ni* 
powinien być obrażony pomeważ istotnie roB 
trwonił pieniądze, dane mu przez minister* 
stwo wojny.

Dyrekor Staniszewski opowiada również. ż*» 
Gląbińskiego popierali obok jego wuja, pręż*?, 
sa klubu endeckiego posła Gląbińskiego, laktt* 
posłowie Dubiel, Gruszka, Brodacki, a nawetł 
obecny minister finansów', ZdziechoWski. Głfe 
biński znowu wstaje i prostuje, że oprócz pa 
sła Gląbińskiego popierał go tylko poseł GiUfl 
szka. Wśród świadków ma być przeiłuchanjł 
gen. Zagórski.

Wesoły kqclk

. - -  - - - | .
 Przy&yiełn moja droga, do Madrytu, a «y  tu przez kilka dni trochę wypoaząć..."

■to-O-
*  “ Także pnyjemnożć.

W  miasteczku niemieckiem umiera stary, spensjo- 
naWnny geoerał. Kobieta, zajmująca się zawodowo 
zwłokami otrzymuje uniform z  orderami, szablę, 
hełm i td. Gdy Już zwłoki generała spoczywają na 
marach a scUfy generalskie majestatycznie odbijają 
„n tl* *■ * *ł t-obiedni*

*  ogrom nem zadowoleaiem. ,N o , wroeZde ZnOwtf 
trup 2 którego ma się prawdziwą przyjemnośćP  

Pankfaolny czeladnik. '
Stolara! Nie mówiłem Ot, ażebyś aWńżtd, kiadjj 

klej zacznie kipieć?
Czeladnik: Uważałem przecie, pnaźó majone ln .

to ihnrot nn ił»t»%!afll.
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KRONIKA
Kraków, 12 Nisan — 27 marca

Wielk'6 zgromadzenie Indowe
Jutro, w niedzielę, dnia 28 bm. o godzinie 

H-tej przedpołudniem odnęuzie się w sali ka- 
hału krakowskiego wielkie zgromadzenie lu
dowe ze współudziałem posłów Dra Emila 
JSommoiSteina i Dra Ozjasza Thona.

Porządek dzienny:
>1) Sytuacja gospodarcza w kraju a Żydzi
2) Demokratyzacja kahałów.

0  szkołę ręk«łn«lBicKO-pmiiyilową w Krakowie

— PAMIĘTAJCIE W  PESACH O Ż. F. N.l 
Centrala RKL w Krakowie zwraca się do wszy 
stkicn Żyaów w całym kraju, by w nadcho
dzące dnie świąteczne pamiętali o Funduszu 
Wyzwalającym Ziemię' żydowską w Erec lsraeJ 
na wieczną własność Narodu naszego. Niechaj 
W święto wyzwolenia z Mii.raim /.aden Żyd 
przystępując do Tory nie zapomina o żydów 
skim Funduszu Narodowym.

— JUTRO MOGĄ BYĆ SKLEPY OTWAR
TE. Magistrat zawiadamia, iż w myśl ustawy 
,W ostatnią niedzielę przed świętami, tj. w 
dniu 28 bm. wszystkie sklepy mogą być otwar 
te od godz. 13 do 18.

— MIEJSKIE ROBOTY PUBLICZNE W 
KRAKOWIE. Budownictwo miejskie z powo
da bezrobocia rozpoczęło tego rokn roboty pu 
bliczne bardzo wcześnie, bo z początkiem lu
tego, tali w dziale nawierzchni, jakoteż ka- 
naiizaji miejskiej. Biuro drogowe oprócz po
mniejszych robót konserwacyjnych, naprawek 
nawierzchni ulicznej 'td., po robolach przy 
zakładach miejskich prowadzi następujące 
większe roboty: urządzenie nowoczesnego pro 
I lu jezdni w ul. Warszawskiej między przeja 
zdem kolejowym a rogatką i szosowanie je
zdni między rogatką a mostem na Białmze, 
uporządkowanie końca ulicy Garncarskiej ’ 
Retoryka, dalszą rekonstrukcję nawierzchni 
(W ul. Kościuszki, szosowanie ul. Tynieckiej i 
nudowie drogi dojazdowej do wysypisk na 
gruntach gminnych w Dębnikach, budowę 
prowizorycznych chodników w ul. Lubelskiej 
i Wielickiej, poprawę ul. Miechowskiej i ul. 
na Starych Kawiorach wzdłuż toru wyścigo
wego: --------

Przy robotach drogowych i kanałowych zaj 
mu je budownictwa miejskie według rapoitu 
z dnia 25 marca: niekwalifilcowanych bezro
botnych płatnych z iunduszu bezrobocia 174, 
niekwalifikowanych beza-obouij7ch płatnych z 
budżetu miejskiego 4j2, niekwalifikowanych 
płatnych z budżetu miej. 21G, kwalifikowa
nych płatnych z budżetu miej. 61, razem 493. 
Nadto budownictwo zajmuje 54 furmanek.

W  dniu 25 bm. wiceprez. Rolle wraz z na
czelnikiem budownictwa miejskiego dokonał 
inspekcji lokalnej wszystkich budów kanało
wych w mieście.

— Z POSTĘPÓW ORGANIZACJI PRACY.
Na terenie Krakowa iiastąpiło przed niedaw
nym czasem skordynowanię działalności in- 
fctyttlcji i osób, zajmujących się sprawami 
naukowej organizacji pracy. Towarzystwo te
chniczne, Koło naukowej organizacji pracy 
oraz Muzeum techniczno-przemysloWe wyło
niły wspólny wydział organizacji pracy, dzia
łający przy Łbie handlowej i przemysłowej. 
Pragnąc zapoznać świat gospodarczy z wyni
kami stosowania zasad w poszczególnych dzie 
dżinach wytwórczości, zamierza wydział urzą 
dzić cykl odczytów, prztenarzonycli dla sfer 
zawodowych, a wygłaszanych przez wybi- 
Soyfćh i doświadczonych fachowców. Plierw- 
*uy referat z tego cyklu wygłosi we wtorek, 
dnia 30 hm. o godzinie 6-tej wiecz. w sali 
Izby handlowej Ihżi Raźnicwski, dyrektor 
kopalni węgla w Gr dźcu. na temat: „Nauko
wa organizacja, a kwestja je] zastosowania 
uo macy w górnictwie", -i-

Mmisterstwo oświaty zwróciło się w osta
tnich aniach do prezydjum miasta o zau.icjo 
wanie sprawy utworzenia w Krakowie szkoły 
rzemieślnicze-przemysłowej, obiecując wyda
tną pomoc finansową ze strony rządu ze spe
cjalnych na ten cei funduszów7 budżetem prze 
widzianych, łhak tego typu szkoły zawodo- 
wej w naszem mieścw oddawna dawał się 
odczuwać, sporadycznie zaś organizowane 
kursa rzemieślnicze przy miejskiem Muzeum 
przemyslowem nigdy nie zdołały wypełnić tej 
dotkliwej luki.

— Z UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIE
GO. Pan Zygmunt Schmeidler, rodem z Kła
kowa, otrzymał w dniu wczorajszym stopień 
doktora filozofji.

— ZE STOW. „OCHRONA DLA BIE
DNYCH CHORYCH". W  ubiegłą niedzielę od 
było się w stow. „Ochrona dla biednych cho. 
rycli“ nadzwyczajne walne zgromadzenie, na 
iktórem uchwalono szereg proponowanych 
przez W j7dział zmian i poprawek statutu Na
stępnie rozwinęła się dyskusja na temat na
paści, których przedmiotem był ostatnio W y
dział stowarzyszenia. Po wyczerpujących wy 
jaśmeniach uchwaliło walne zgromadzenie je
dnogłośnie wotum zaufania dla prezydjum 
oraz całego Wydziału.

— W Y K A Z  RZECZY ZN ALE ZIO N YC H  w mie
siącu styczniu i lutym Dr. ogłosił magistrat. WŚTÓd 
przedmiotów znalezionych znajdują się portfele, 
torebki damskie, pęki kluczy, zegarki, (pierścionki, 
kolczyki szale i td. Magistrat wzywa właścicieli 
łych przedmiotów aby o ile -mogą dowieść swego 
prawa własności, zgłosili się po odbiór tychże do 
biura wydz. V. oficyny I. piętro, drzwi 16 w godzi
nach urzędo-a Cyh  między godz. 8—10 rano. W  ra 
zic przeciwnym przedmioty te wydane zostaną zna
lazcom i po upływie trzech lat przejdą na ich wy 
łączną własność, lub też sprzedane będą w drodze 
licytacji w tym Czasie, przedmioty Zaś uiegająCe ła
two zniszczeniu jak np-. Części odzieży, zostaną sprze 
(kne w trzy miesiące po ogłoszeniu.

— O F IA R A  NIEOSTROŻNOŚCI SZOFERA. W i
ktor GrobJer. robotnik zam. przy ul. Czarneckiego 
i. 2 został nujechnny w ulicy' Starowiślnej przez sa
mochód osobowy, którym kierował nieznanego na
zwiska szofer. G robi er poznał poważnych kontuzyj 
prawej nogi. Pozostawiono go opiece domowej.

— ZDERZENIE  TRAM W AJU  Z WOZEM TO
WAROWYMI. Jan Szimeln woźnica, zam. przy ul. 
Wawrzyńca 1. 9 jadąc ulicą Starowiślną parokon
nym wozem platfoTmowym, uderzył o wóz tramwa
jowy, skutkiem czego jeden koń został silnie po
kaleczony.

— W A L K A  M OTOCYKLU Z ROWEREM. Sze
rogowiec 5 Dyonu s imochodio.rego Aleksander K o
zioł, prowadząc motocykl najechał dnia 25 bm. wie
czorem w ulicy Wielopole na rowerzystę Stefana 
Rutkę, rozbijając mu rower wartości 300 zł Kozioł, 
jadący z nim kapitan i rowerzysta odnieśli kOmuZje 
na Calem ciele.

—  ZNOW U K R A D Z IE Ż  KOSZTOWNOŚCI W  
KOŚCIELE. Wczoraj w godzinach porannych mie- 
WyśuediZend sprawcy dokonali w kościele OO. Ber
na idy nów pod Wawelem zuchwałej kradzieży. Spra
wcy Wyczekali-, aż po mszy porannej opróżnił się 
kościół, pocze.n skradli z ołtarza św. Teresy 7 dro
gocennych pierścieni z brylantami oraiz kilka zło
tych i srebrnych zegarków które wyjęli z oszklonej 
szafki na ołtarzu. Organa policji wszczęły śledztwo 
Celem wykrycia sprawców kradzieży. Zaznaczyć na
leży, Że jest to trzeci od niedawna wypadek kradzie
ży kosztowności w  kościołach krakowskich.

— PODCZAS MINIONEJ DOBY skradziono we
dle zapisków policyjnych: Dorze Sendor przy ul. 
W igierskiej 1. 7 w Podgórzu z podworc-a 3 podu
szki, Sabinie Bierowej przy ul. Jasnej 1. 3 z# zam
kniętej spiżarki ai tykuły spożywcze wartości 80 zt 
i ldizie Petnner w czasie ładowania towarów bława- 
luych na wóz na pi- Nowym bal płótna znaoznej 
wartości. »

— K R A D Z IE Ż  3.000 DOLARÓW. Bernard Fetil- 
gut, zam. przy id. Krowoderskiej 13 doniósł, że jego 
szwagrowi Emilowi Nobk>wi, zam. w Kłaju jk>w. 
Bochnia skradziono w czaśie między 10 a 24 bm. 
z mieszkania w Kłaju ze zamkniętej kasetki kwotę 
.>.000 dolarów.

Celem zrealizowania tej sprawcy odbędzie 
się w magistracie posiedzenie w7 wtorek. 30. 
bm. o godzince 5 popołudniu, na które komi
sarz rządu zaprosił interesowane czynniki 
rządowe, autonomiczne i prywatne. Przedmia 
tern obrad będzie wy nor typu szkoły dla ja- 
k:ch gaiezi rzemiosła ma służyć, oiaz jaki ma 
byc jej zarząd Na posiedzeniu tem ukonsty
tuuje się równie komitet organizacyjny, którj 
podejmie pracę około wypracowania statutu 
przyszłej szkoły.

Referaty Org. Sjon. na prowincji
SjUu-aniein Egzekutywy Org. Sjon. odwie

dzone będą w przyszłym tygodniu następu
jące miasta:

Jarosław: w nledz., dnia 28 bm. przez Ge- 
ner. be kr. Org. Sjon. p. Dra R. Feldschuha# 
który referować będzie na Zgromadzeniu lu. 
dowem n. t. „Cziem my dla Palestyny, a 
c zem Palestyna dla naa?“

Mielec: we środę, dnia 31. hm. przez Mgr. 
L. Salpetra członka Egz„ który (z okazji ro
cznicy otwarcia uniwersytetu] referować bę
dzie n. t. „Alma malej hebriica"^

Dębica: we czwartek, dnia t stycznia be. 
przez inż. Ch. Lóvrensleina, który z okazji 
rocznicy otwarcia uniiwiersytetu hebr. refero
wać będzie n. t: „Znaczenie uniwersytetu dłu 
Palestyny i golusu". •

— o-o——
— U N IW E R SYTE T  LU D O W Y przy żyd 3W. 

Oświaty lud. ul. Krakowsku 23, I. p. sobota 27 bm. 
o godz. 3 pop. Dr Henryk Schreiber: Ideologja ma 
terjalizmu dziejowego, sobota i niedziela WieCsOrełS 
o godiz. 7'30 inż. Józef Feiner: Istota i . asscecó*
radja — z demonstracjamg (rudjo lUAcert). Odczyt 
popularny.

ZMARLI:
Szajndła Rela Goldklang 1. 8.

— KOLO OBYW ATELSKIE ,TEL A W IW 4* 
wiadamia, iż dziiś w sobotę o godŁ 7 30 wieCn. ary-, 
głosi p. inż. Rechen >dczyt a. L: „Z najnowszej. Bb 
leralury rosyjskiej". Wstęp wełny.

— ZW RACAM Y UW AGĘ NASZ YCH CZYTEL
NIKÓW7 na dzisiejsze ogłoszeni^ fabryki obuwia fir
my DEL-KA 4US

Z giełdy
Giełda krakowska z 28 bm.: (w nawiasie 1 ursy 

z 25 hm.): Luli. To w. Handlowe 0.19 0.19), 2eto- 
niew»ki 9.10— 9.25 (9.00), Górka 5.80, ołsk Nafta 
0.16, Niemo je wski 0.15, Elektrownia Starsza 914. 
Chudiorów 3.85—3.90, Chylzue 3.05 (3:07). Piasedii 
135.

Dolar nieoficjalnie 8.12—£ 15, w innych miasłaeft 
nieco S-łaDszy.

Bank Polski w Krakowie pu Cił za gotóa kę i za 
czeki 7.90. . '

•loida warszawska
CitiMa u tn u w s k j z ainło 26 fc. m. (PM) 

W ahały: Bolg ja JUO HoKo^ja 316 70, L idya 3841 
tfowy Jork 7-*», Paryż 276J, P aga 3319, Szwa,wuja 
15229. Wiodf* 11146, Włochy U Ał

A k c ja : Bazk Mał« psiaki KrakOw —•— Baak i t w  
rayałowy Lwtw 8.13, Eaak Z w. Kj. żar. Pozaad 4 U ,  
Pula 8-39, Wild — Cogi«ł*ki 7’3S, Parowozy B K  ta- 
wicrcio 8 0. Zogłaga CM, 7 o laga aa>a 8*48, Hti i Swia-
iło 8-16, CtmiłMw 1'13  Ł r ‘n r  i. Tumk ~ t .
''ieltRiawski #•—, Zyraddw 7 Si Ckodor(iw *•—

•p i«ry pa*d tw«wp: 5* p ij czka Łoawimn 
aa 43l/i. S*/t yodycaka >i>< r ,  r jó ■ 38. poty^ca 4A- 
ivawa w doi. 8t — , w ziotyoh f7j-38, jsoigezka koła*

owa 128
SlM b wiMlwwska

« i «M i  Mrtdttalri z dala 26 b. »  (PAC) 
bantis, Aatatordam . 368, Taigad lUda, l a l i  « U .  
Si akaoł* 2337, Jada. m , WIO, Jbakaraac IM , 6h*y* 
‘ lania 14288, doyoakaga 1 580, Loadym 8441, Madwt 
99»ó Modioiaa 2848, kowy a«i k /87 _  lm r jtM Ś k
Pi , 2«96, Sof ja S'09 .ztokkoha 1SA/4
**■ ■ J835, Zaryck lźd'27 dolazy .86,88, I llftpMa
Ob 0: kałgaraki* SCI' aaaakio 18480, Hukt UMale- 
.kle 1*828. ac.-aa-u. 34:*, jagotow iaaiłrtatfO , wm- 
wuskio — , yalakio 89— , ai_ada hm 2ka, p i l P i
1.8980, szw ajew w - 1 b it ,  Jkiasynaakia 8 18 « m b  
26-92 węgiorokao w9tn*, Laracdia 35

AkzJai Zioloaiowak. 81', W dt^a  , IM
Cak karyaty -88‘ CaBoja <84, 8 a. Ka 17,  ---------

polaki -  , i aak a i f .  — 7 *
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Ó l t M a  Tturycasita
Zurych, 36. 3 PAT Par^ż lis.10, Lóndyn 23.243, 

Nowy* Joirk 5.192. ifclgja ").9w Włochy 20.49, Ha 
3zpa\.ja 73.17, HodSnoja 208.17, Berlin 1.236, Wiedeń 
'/3.17, Srtoklieini 39.30. Oslo 111.37 Kopenhaga 
136.25 Sof ja 5 75, Praga 15.383, Warszawa 05, Bu
dapeszt 0.728. Biulogród D.1 lo, AU ny 0.95. KoiMn U 
tj-iiopol 2.05, Bukareszt /2.1 ów, Acisingfm-s ł*.Ó7, Bu
enos Aires 211.50. Temu-ncja niepewna.

Londyn, 20. 5 PAT. Nowy Jork 4.86 7/32 Holan- 
i ja  12.13 1/4, Irancja 130.40, Belgja 121.12, W ło
chy 120.825, Niemcy 20.42, Szwajcarja 25.25 Hi ̂ 2 pa- 
tfja 34.35. Dailja 18.525, S^Wecja 18.125, Norwegja 
22.645, łFelsingfors 193, Praga 164 1/16.

B iu M q  p a r y tk a
Paryż, 20. 3 ?A T . Londyn 139.50. Nowy Jork 

28.69, Bdgja 115.15, HtiMpanja 404 oO, Wiochy 115.50, 
Szwajcarja 552.60 Danju 752, Hol&ndja 1150, Nor- 
v. <ł£ja. 615, Szwecja 770, Rumuńja 11.90, Niemcy 683. 
G am stm sm m m m sm m m ssm m m m m m m & m  
Z E  8W IA T A . -  -

Aforyzmy o kobietach f mifoici
■ Najstarszy pisarz rosyjski Wasil Nennro- 

y/icz Dańozenko, hrai dyreklola moskiewskie
go „Aitystycznego Teatru" , ogłasza w prasie 
rosyjskiej aforyzmy o kobiet a i miłości. Afo 
ryztny te są tem ciekawsze, ponieważ autór 
leli liczy lat 90, a wigc nsa za sobą bardźo bo- 
gzią przeszłość.

Z  tych aforyzmów przytoczymy niektóre. 
Ksk.żka o miłości składa sie z trzech ru2dz.a- 
H W . ;

Pierwszy rozdział: muzyka bez słów.
Di ugi rozdiiał: słowa j muzyka.

"Trzeci rozdział: słowa bez muzyki.
CzWarty rozdział: najdłuższy i najnudniej

szy: aUl słowa ani muzyka.
Należałoby książkę tę odłożyć już po dru- 

jgfcn rwdidałe. *
* * •

Spytałem się raź kobiety: ,,'Jak się pani na 
*TW&?" — „Jak się panu podoba?" — „Ile pa 
id  ma M ? ‘ ^  „Ile  się paru podc-ba!" — „Albo 
pubie pani kpi ze mnie, albo..." — „Nie, nie 
jestem głupia cneę się tylko panu podobać." 
■t—i „Nie rozumiem..." — „Nie każdy lubi ko- 
fctetę thką, jaka ona jest, tylko taką, jaką mu 
sfa pntedituwia, a ja chciałabym, by pan we 
Bbie znalazł, to czego p in szuka". }

*  * *

Rozwód jest antidotum aa małżeństwo. Na
leży. tylko do tej trucizny uciec się w odpo- 
wieatum wżasie. jeśli się chce, by ona dzia
łała.

• • *

Mądra kobieta odgrywa czasami rolę głu
piej, a to jest jej najsilniejszą bronią.

* * *

HłUpim jest ten, kto uważa siebie za znaw
cę kobiet W * tak nie był nim nawet Pan Bog, 
gdyż inaczej nie stworzyłby kobiety.

*  *  *

Czystość dżiewczecla podobną jest do Uczci 
Hwści bankiera. Dowiadujemy się o nich do. 
fflclo przy likwidacji. ,

Kapelusz deputowanego
Tradycyjny regulamin angielskiej Izby 

gmin przepisuje posłom obowiązkowe nakry
cie głowy j odeżas przemówienia. Tradycje ob 
serwowane są święcie w Anglji Posłowie więc 
przemawiają zawsze w cylindrze na głowie.

'Parę dni temu wydarzył się na tem tle za* 
bawny casus w Izbie Gmin. Poseł Buchanan, 
W< zwany przez Speakera do zabrania głosu 
w spraWłie złożonego przezeń wniosku, spo
strzegł nagle z przerażeniem, iż nie ma pod 
ręką swego kapelusza. Zostawił go przez roz
targnienie w szatni. Tragedja! W  tem mister 
Buchanan dostrzega ria ławie obok siebie ka
pelusz f oselśki, miss Wilkinson. Nie namy
ślając nę wiele, łapie go, wciska na głowę 
aksamitny ćloche damski , ozdobiony piórami 
J pfrży wtórze hornerycznego śmiechu całej 
Izby, winduje się w tej ,,ozdobie" na mówni-
J «.--------------------------------------------------------------------
| Regulaminowi i tradycji stało się zadośćl

Posiedzenie Kahału krakowskiego
Kraków, 26 marca.

.C/TTarikoWo posiedzenie kanału zagnił prezes .dr. 
Rafał Landau \Vitn jiic1 iihyci-ą-liić lektoratu języka 
heblajakiego na L niworsylrcie Jagiellońskim. pr/.v- 
eitłrt p. prezc". nie omieszkałdodać. że gmina żydo 
wska walnie się kil 1. mtl przy czy o i la, pomagając 
lektorowi drowi Uosennianoi dr> wydania grarrialv 
ki. ’Języku hebrajskiego.- P. prezes poinformował w  
iklszym -.ągu o sianie przyłączenia grufllów Woli 
Duchackiej do cm en n ia  i zawiadomił że nowy 
cmentarz zostalwe uroczyście otwarty w dniu 19. 
kwlwtnia bT

N&stępnie odczytał p. Dr Landau list od radcy dra 
Schw-arzżbarla w którym dr. Schwarzbarł prosi o 
przyjęcie do wiadomości, że nie może przyjąć samo
dzielnych referatów, p«nnieWaż należąc dfc opozycji 
i  zwalczając dotychczasową gospodarkę kalwina, 
nie chce brać na siebie odpowiedzialności za obecny 
system. Uiprasza więc o wyznaczenie referenta, sam 
zaś gotów jest objąć korreferai w sprawie pr iglna- 
tyki dla urzędników kahalnych.

Lust dra Schwarżbarta wywoła} mały huczek, cze
mu dał wyraz radca dr. Filip Landau, WnBsząc o 
przejście do porządku dziennego nad listem dra 
Schwarzbarta. Na wniosek radcy sen. Deulschera ao- 
sLał list przesiany komisji prawno administracyjnej 
Następnie radca Stempel postawił wniosek nagiy o 
wybór kom. ratunkowej dla ubogiej ludności żyd. w 
związku z a/keją zapomogową Jointu w PolsCe. Przy 
tej koosobncści ipowołał się radca Stempel na roz
mowę, jaką Berldrie prowadził z dyrektorem JoJn- 
tu, który ttlu obiecał tyle wyasygnować z Jointu ile 
Kraków sam zbierze dla swojej ubogiej ludności. 
Po  dłuższej dyskusji uchwalono wniosek radcy Stem 
ple 1 przekazano prezydjum zwołanie tej komisji 
składającej się z 5-cdu członków w  najbliższym oza- 
sie,

Radca dr. Bulwa zapytuje,
co słychać z refonuą wyborczą do kabulu.

Zaniepokojenie na ulicy żydowskiej jes* bardzo wiel
kie, gdyż widoczna Jcst tendencja przewlekania ca
łej sprawy, czego najlepszym dtowiodiem jest okolicz
ność. że Ja wet referenda nie wybrano. Sprawa re
formy WyborCaej jednak nie da się odwlec, gdyż lud 
żydowski nie pozwoli, by ńad jego żywotnymi in
teresami tak łatwo przejść dc porządku dziennego.

i

Prezydent wyjaśnia, że zwołał posiedzenie a^rmisl
Si: liliowej, ląljz na lelll posieilżęuią hie zjawili sił 
członkowie lejże kdini.jk i obiiąujc zaraz po świą 
lach zwołać |u>wlón,:e liumi.-ję slalulową.

Iij/U',1 W liilbeł-cei- slawia wlliosrk nagły o w y » 
sygnOw unie na rzi/C/ ki'al,o\% Si,iej iiolonji ogrodni-1 
ezej subwencji ijt)0 zł. filii.-,**,!: leli wyprowadza 
równowagi m-i alot-a Deulschera, który ougrażet 4% 
jeśli wniosek leli zostanie i przyjęty wystąpi tó  
wnież z w-niOvsk,ii m nagłym o wypłacenie subwencji 
dla szkoły Agudy ,Brj Jaakow11. StanowłsLo sesa 
Deutschera die podoba się nawet radcy Urowi n j k j  
leendt-rowi, który występuje leż przeciwko juuOłld| 
obu tych spraw. Po przemowie radcy dra BtiLwr 
wniosek radcy Weintoergera o wypłncende kołottjl 
ogrodniczej 300 zl. został uchwalony.

Senator Dhulsoher spełnił swoją groźbę i  wystąii 
pił z wnioskiem liaglynt o wyasygnowanie sunwesn. 
ej i w kwocie 300 zł. dla agudy stycznej szkoły , Bejł 
Jaakow".

Zabiera głos dr. Bulwa i w dłuższym p.żemówie, 
n,iu zdemaskował obłudną taktykę Agudy, poaługtt' 
jącej się dla celów polilyCznych płaszczyiciem Intcn^ 
Sów religijnych. Nie o religję chodzi, tylko ó l - J  
kurencję polilyczną. Aguda, pi-żostrasżona wżrOStetB 
cbozu narodowego, uważa za swój obwiązek szko
dzić narodowi żydowskiemu w każdej dziedzinie ży
cia polily czai ego, przyczein ucieka .cię uietylko do 
demagogji, ale i do denuncjacji. Mówca wsipwni** 
rolę Agudy przy odbudowie Erec Israel i haniebną 
jej taktykę w Lidze naiodów.

Nagłość w ii 1,0 sk u senatora Deutschera Została ua 
chwalona a następnie uchwalono Wypłacić jzkoiei 
Btjs Jaakow subwencję w  kwocie 300 zł. Na|^ośd 
wniosku dra Bulwy o  wypłacenie takiej Saitiej »uł*- 
weucjii mizrachislycznej szkole „Gheder Iw ri“  zosta
ła odrzuconą, a wniosek sam pi zekaZany sekcji 
skarbowej.

Po nagłych wniośkarh przystąpiono do porządku 
driennt-go i uchwalono wnioski sekcji skarbowej i* 
zaclągńiięcie konsumpcyjnej pożyeseki W kwocie 19 
tys. zł. w Banku Go ipotKtstwa Krajowego oraz o. 
wypłatę 100 procent pensji świątecznej wszystkim 
urzędnikom kahalnym. Wreszcie uchwalono wnio
sek o  przedłużenie prowiizorjum budżetowego 40 
końca maja br.

Bezrobocie w Anztrji spada
ad mm m a g a  k o p o s f  im d en h i.

Wiedeń, 25 3. (Dj Ilość bezrobotnych w Au- 
sltj* maleje stale. W  ciąga niespełna 2 miesię 
cy otrzymało zatrudnienie 28 tysięcy beżro- 
botiiych, co stanowi 12 procent ogólnej liczby 
bezrobotnych. „

—  — a-O  — • ^

WtUt liwmiitwii niemitislpie iqltn 
2|Mte dzltii o!M«! M M

Paryż, (ŻA T ) Oficjalny organ międzynaro
dowego katolickiego towarzystwa esperanty- 

stów „Esperanto Canoilco" zamieszcza atty- 
kuł o sjoniźmie,, napisany w tonie bardzo przy
jaznym. ----------

Do niedawna, czytamy w artykule, sfery 
katolicki’ zajmowały wrogie stanowisko wo
bec sjonizm.u. Przyczyna lej nieufności do 
sjonizmu tłómaczy się obawą katolików, aże
by Żydz ne zagarnęli w swe ręce świętych 
mjiejsc chrześcijańskich w Palestynie, Już 
Rada Ligi narodów W akcie sankcjonującym 
id tę sjoni styczną ustaliła, iż nie mogą być 
podjęte ź°dne kroki, któreby pokrzywdziły 
w czemkoiwiek priw  religijUe zbiorowości nife 
żydowskich w Palestynie. Oganizacja sjoiin- 
styczna również nieiednokrotnie zape\vn’ała 

publirznie, łżr przeniknięta jest duchem brater 
stwa oraz dąży dp współpracy r pozostałym' 
nileśzkańcami kraju. Winniśmy za-zucie po
gląd średniowieczny, iż Żyizi są naszymi od
wiecznymi wrogami. Sąd nasz o Żydach wi
nien być oparty na obiektywnych przesłan
kach. Nie wolno nam twierdzić, iż zwalczając 
sjonizm, działamy w imieniu Boga. Winni
śmy raz na zawsze rozbić tnur, oddzielający 
nas od żydów. Drżeniem naszem winno być 
zbliżenie* pomiędzy katolikami, a mtrodcni ży- 
dowskiin", -----

Iiiisnztdin Don Diiesaik

• * « ••s
PIERWSZA MAŁOPOLSKA

!

TARTAKI PIRSWf i fURYM IEBLI
SZA JA S1LBERPFENNIG

(dawniej Bar^elbammar i Ska)

W  T A k N O W I S

polece kopyta szew skie wedle t aj- 
nowszych modeli —  dalej wela<| 
drzewną najprzedniejsze] j u t L i ,  
suchą I wolną od prochu, jakoteż 
i sk rzyn ie  wszelkiego rodzaju.

Telegramy: Kopyciarnin, Tarnów, 
Telefon Nr. 117.

!t

lo a a a a o a
jmśmmmśa

Ola ociiwletawla ml««zkaś I
kakfor^ Farbf, ►onOsty kraj, i źagf. 
oraz d l l l  t s  I k rO d o  w  najmniejszych 
nawet ilościach ■*— COtfnOllt I f i lp *  ~  
Btorit do lamp i ramek — BrOnOling 
a o  m o k ll  P i s k  I o l iw o  do podłśj
orat, wszelkieprzybory do gospodarstwa jak 
Itiydlo, świece, szczotki itd. ńajtanlej u fmy

O.W«infsld, hindowa 8 -4
Łj/ecjalność: Biały lakier etnaljwwy do kredensów.

Kraków, ul* Golobla 11
Nflłm oHnłeiRze m ateriflh r tsHosentie iu ż n adess ly
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TOWARY PERFUMERYJNE
oraz wszelkie przy bery fryzjerskie 

poleca po cenach konkurencyjnych

L. Wetfstein, Kiatów, Woliiita4.

POŃCZOCHY
krajowe i zagraniczne w e wszystkich kolorach po'eca ją

hcit i IwMisst, Mów, Strato 23. TeL 2222.
Rok zał. 1905.

Waine dla Pań i Panów!
Z dniem 15 marca br. b współpracownicy z b. kie
rownikiem Władysławem f rmy R. Wiskida objęli

ZAKŁAD FMY P. ŁABUŻEK
KRAKÓW, UL. SZEWSKA L. 4.

i polecają Szanownej Klienteli nowo-urządzony

Selen damski i tnąski. 
Masai — Radiostct — Manicure.

Z poważaniem Władysław, Dorciu, Stefan.

B  skosztował jut nowe 
r 1 l A  gatunki znakomitych

J F  IBP piórników k&YrlfcGOI

Kraków, ul. Sławkowska L. 20.

Zupełna wysprzedał!
Różne naczynia kuchenne, emaljowane, cynowane 

^ocynkowane, aluminiowe, a'paka np. niżej cen 
fabrycznych sprzedaje

Feiger, silbu żelaza, Kraków, Bracka 13.

Ustawa o poborze rekruta w Sejmie
(Telefonem od naszego korespondenta)'

f  Warszawa, 26 3. (Lu j Na dzisiejszym po
siedzeniu sejmu rozpatrywano projekt ustawy 
o poborze rekruta. Referował w imieniu ko
misji poseł Mączyński (Ch. N.).

Foseł Poniatowski z Wyzwolenia postawił 
wniosek, aby załatwienie tej ustawy odroczyć 
ido czasu, w którym rozstrzygnie się los wnio 
sku o skróceniu czasu służby wojskowej do 
jednego roku. Poseł Nazaróg imieniem klubu 
ukraińskiego i białoruskiego oświadczy!, że 
ze względu na to, że Ukraińcy i Białorusini 
nic są równouprawnieni w państwie, nie mo- 
gc. on' się zgodzić na podatek krwi i wnosi 
o odrzucenie lej ustawy.

Poseł Licbermann (PPS) w dluższem prze
mówieniu uzasadniał wniosek swojego klubu 
zmiarzający do zmniejszenia kontyngentu re
kruta do 150,000 żołnierzy.

Poseł Zamorski (ZLN ) oświadcza się za usta
' ------

Pos. lYSiedżipski (Wyzwolenie! przedstawił 
postulaty swojego klubu, które zmierzają do 
tego, aby żołnierze byli sprawiedliwie zwal
niani ze służby wojskowej w miarę wyszkolę 
nia i aby zniesiono instytucję ordyiiansow,

stwierdzając, że nie można tolerować, aby 10 
tysięcy ludzi zostało straconych dla wyszko
lenia wojskowego. —

Poseł DąLski (Str. Chł.) oświadcza się prze 
ciw ustawie ze względu na stosunek jego klu
bu do rządu, gdyby jednak wniosek jego zo
stał odrzucony, oświadcza się za poprawką 
Liebęrmanna. Mówca zgłasza rezolucję: Sejm 
wzywa rząd do natychmiastowego zniesienia 
we wojsku instytucji ordynansów.

Minister Żeligowski prosi o uchwalenie usta 
wy w brzmieniu rządowym. Co się tyczy skra 
cania czasu służby, to zmierzają do tego 
wszystkie pańtwa, ale robią to bardzo oglę
dnie. Sprawa ordynansów jest bardzo poważ
na, ale żadna armja nie zdobyła się dotych
czas na ich usunięcie. Ośw adcza się zatem, 
aby sprawę ordynansów odesłano do komisji 
wojskowej. W  głosowaniu wniosek posła Na- 
zaroga upadł, jak również odrzucono wniosek 
posła Liebermanna o zmniejszenie kontyngen 
tu rekruta. Również odrzucoo wniosek posła 
Miedzińskiego w sprawie ordynansów. Ustawę 
przyjęto w drugim i trzeciem czytaniu. Nastę
pne posiedzenie jutro.

Socjaliści przeciw projektom finansowym
rzqdu fraircuskictgo

(Telegram własny „Nowego Dziennika")
Paryż 26. 3 (K ) Wobec tego, iż socjaliści wypo

wiedzieli się zdecydowanie przeciwko projektowi 
■wprownuzenła nowych podatków, w Szczególności 
jwzeciwko podatkowi córolOwemu rozeszły się dzi
siaj wiadomości, że rząd dla ratowania sytuacji się
gnąć będzie musiał do .Inflacji.

Na dzisiejsze™ .posiedzeniu komisji minister Peret 
■przedstawił Swój projekt wprowadzenia podatku 
obrotowego od towarów, któryby zabezpieczył mie

sięczne dochody państwa.
Przeciw projektowi wysiąpił w imieniu socjalistów 

pos. Renaudel.
Na wiadomość o niedostalecznem poparciu w izbic 

dlla projektów sanacyjnych zareagowała giełda silną 
zniżką franka. Funt angielski podskoczył powyżej 
141. zaś w Zurychu był frank po raz pierwszy dzi
siaj notowany poniżej 18.

Przewrót w Chinach
’ Londyn, 2£>. 3 PA T . Wedle doniesień Reutera z Pe 
kinu został Tząd w  Kantonie obalony. Generał Czang 
Hai Szeng zwolennik marszałka Wu Pei Fu wywo
łał w Kantonie powstanie i uwięził tamtejszych chiń

Znt liłcn kaitleiza litntaitii
f  Berlin, 26. 3 (T ) Dzisiaj o godz. 3 popołudniu 
ima: 1 tutaj b. kanclerz rzeszy z ramienia Centrum 
—  Dr Fehrenbaćh -■{' '''1 '

Bnrzl*we posiedzenie Reichstagu
[ (..i^uuapza o8aM.o^“ «usej-u anuSopjJ 
, Berlin, 26. 3 (Tl Na daisieyszem posiedzeniu reichi

skich radykałów i komunistów rosyjskich. Znaczna 
liczba Rosjan miała zostać Zabitą. Jeśli wiadomość 
la się sprawdzi, przewrót w Chinach byłby zupeł
nym.

tagu doszło znowu do burzliwych scen. Komunista 
Koer.en zaa‘„kowal bardzo ostro Hiudenburga z o- 
kezji jego odwiedzin w Nadrenji. toowce co chwilę 

wznosił okrzyk: pfuj Hindenburg! i precz z Hin- 
d'erti)urgten»f

Rardzo ostro odpowiedział 1 osloWi komunistycz
nemu minister spraw wewnętrznych Kiiltz. Przy tej 
sposobności stronnictwa prawicy urządziły burzli
wą manifestację na cześć Hindenburga.

JANA GOTZA
10BZBŁ PI!ETW0B1)V U E U M B
KrsKów, ul. Lubicz L. 17.

TELEFON Nr. 5J.

wyrabia i poleca =

„Syntlak** dt 
„Syntlak** lo M m i  
„Syntlak** U KiuRmililHi 
„Sy ntlsk** kHittlW Bi 
„Synttak" iotoepnalifkit

łftó i noto)! 
„Syntlak** iii iCttrtf ijHpi 
„Syntlak** AlutijitHMI 
„Syntlak** I  tfrnlto włR

Ważne dla wyjeżdżających 
do Włoch i Francji

Wit deń, 26. 3 PA T . Konsulat włoski w WitedoM 
zakomunikował konsulatowi potskiamn, że przy wjj- 
dawariu wiz będzie odtąd stosował bezwzględni, 
zasadę właściwości tecyiorjalnych, wobec nic
będzie mógł wizować na wjazd do W łoch paszpor
tów obywateli polskich. zamieszkały ch w PojSCes 
względnie w  ckręgach innych konsulatów włoskich. 
Takie samo u„iadoimienie otrzymał konsuHat pnirtt 
w  Wicdmu od konsulatu francuskiego. Wohsc te jo  
konsulat polski ostrzega obywateli pa*skicLj naafo- 
rzających jechać do Włoch i Francji, by postanK 
się o wizy do OdnośuyCfa paustw już j  '• PółSCet ~ 

--------- o-o— ------

Zloty we WiedRfu
(TUefooe*. «L  oasws^o fceewęwiedh|

Wiedeń, 26. 3 (D ) Złoty we Wieoniu byt dziś id*. 
co słabszy W stosunku do dolara notow ai „  M x  
S--8.10. i .........

M  Mufti u wrnSiUiij :e|i mi
Praga, 26. 3 PAT. Prager Tagiblatt ogłasza Z cze

skich kół dyplomatycznych następujące informacje! 
Na s-esji jesiennej Ligi naredów wyłonią Się znÓW 
nowe trudności. Skład Rady L igi narodów ma być 
podwyższony do 15 członków, a mianowicie o dwóch 
slrlych (Niemcy i Brazyłja) i trzech niestałych. Sto- 
si nek państw wielkich do matycfa by my w takim 
razie 6:9.

Grupom państw będą przyznane miejsca stałe, o 
ile państwa w ramach łych grup Porozumieją się CO 

do turnusu. Błędem jest jedno my śliność uchwał Ba
dy Ligi, która j«st ciężarem dla tak skomplikowa
nej korporacji i w tym kierunku będzie konieczną 
zmiana Statutu Rady Ligi narodów.

Malvy powraca do zdrowia
Paryż, 26. 3 PA T . Le Joura J podaje że jeden 

z  przyjaciół ministra Mai Vy ego oświadczył UuZori j 
w kuluarach Izby, że Malvy doniósł mu telefonicz
nie, że za Uiua dni wróci do Paryża i obejmie, urzę
dowanie.

Turo Hej szachowy w Semaeriiifii
'.emmei In {, 26. 3 PAT. Stan pa 24 rundzie j 4  

następujący: Spuelman 10 i pół, Aljeohin, IWtdBOt- 
wer. Niemcewicz 10, Widmar 9 i pół, T m w i  8 i  
pół, Rati 7 i pół, Rubinstein 7 (1), Grinfełd rl>reyłwi 
7, Wajda 6 i pół, Janowski' 6(1) Gilg, DavSdma 5 

i  pół, Yates 5 £ł). M chei 3 i  |k^ R o s ili g ó t %
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KARMEL « 2S1D
Wyjaśnienie.

Kto jest pasożytem , a kto pierwszy po wojnie zainicjował 
import te go wina do Polski. — Oto wyciąg korespondencji 
z lat 1923, 1924 i 1925.

(Tłumaczenie listu angielskiego)
P a le s u n e  Z lon lst  Sxecutive.
Jerozo lim a , dnia 29 sierpnia 1923. Do WPana H en ryka  

B locha  MT O . AODJfCZM. Mam zaszczyt zawiadomić WPana^ 
że sekretarz departamentu dia Handlu i Przemysłu p. Tisbbi 
wyjechał dnia 4 z. m. do Europy i zajmie się, poruszoną przez 
WPana sprawą importu wina palestyńskiego do Polski po po
wrocie. Za egzekutywę sjon. w Palestynie (pieczęć) L. Baw) y mp., 
skarbnik

Wymiana korespondencji przez rok 1924, złożona jest w po
wyższym Departamencie. List hebrajski Nr. 207/94 brzmi w tłu
maczenia. J e ro zo lim a , dnia 25 Tiszri 5685 (23 X. 1924) do 
firmy H en ry k  BlOCh, hartowny handel win w Drohobyczu. 
Szanowny Pa nici M m  zaszczyt zawiadomić, że otrzymałem 
list, Pański z dnia 14 z. m. i w załatwieniu tegoż, uprosiłem już 
Departamentpolityczny Egzekutywy naszej, by wyjednaj u Rządu 
Ptdestyń..j:lego uregulowanie kwestji eksportu win palestyń
skich do Polski. Z wysokim szacunkiem Na) lir Tishbi mp., 
Sekretarz Departamentu dla Handlu i Przemysłu.

Korespondencja z roku 1924 Poselstwa Angielskiego do 
L. 820)1320. Następuje odpis wierzytelny Tistu z 10 stycznia 1925.

(Pieosęć) P o M ł s ł « D  angielskie. Wydział Handlowy. 
(Karszawa, dnia 10 I. 1925. Do WPana Henryk* Blocha, 
Hurtowni handel win w Drohobyczu. W  odpowiedzi na dZlŚ 
ntEZjaumy list WPana z dnia 6 bm. donoszę, że dotychczas 
poselstwo iiie otrzymało docyijl Rządu Polskiego w sprawie 

/importu do Poiski Wisi z Palestyny. Zaraz po otrzymaniu 
odpowiedzi Ministerstwa Spraw Zagranicznych nie omieszkam 
powrócić do tej kwestji. Sekretarz handlowy. RNKimens mp.

Wyrów wierzytelny. M in isterstw o  P rzem yś lu  I H an - 
d ta . W a rs z a w a . Dnia 3 lutego 1925. NDz. HT. (599/151). 
P o z w a la  się niniejszem firmie H en ryk  BlOCll, Drohobycz 
przywieść z Palestyny w in o  pod następującymi specjalnymi 
warunkami: (następuje wyliczenie warunków).

Zaświadczenie niniejsze nie może być przeniesione na inną 
osobę pod groźbą odpowiedzialności sądowej i unieważnienia 
zaświadczenia, taaież skutki pociąga za sobą niewykonanie 
warunków zaświadczenia. Za Ministra: (podpis. Pieczęć) Mini
sterstwo Przemysł a i Handlu.

Dofsze komentarze zbyteczne.

Henryk Bloch, DrMcz.

ALPACCOWE9

noże, widelce, łyżki
Siobie tulm y

terji oraz praktykanta biurowe* 
go z ukończoną azkotą handlo
wą. — Szczegółowa oferty pod 
.pracow itość" do Adm. N. Dz.

7 H ni na ekspedientkę z branży 
fcUUlufl modne] z dobrem i ś wia
li e ot wami, przyjm ie zaraz Firma 
A do lf Fabgr, Floriańska 6

KAROL GOEPFERT
poleca swoje pierwszorzędne wyroby w najnowszych 

fasonach i kolorach.

Do nabycia w nastęnujących magazynach

w Krakowie:
Bracia Bilewscy, Rynek 

J. Goldman, Stradom 18
Antoni Jarosz, Sławkow

ska 24

Mydlarski : Brzozowski, 
Szewska 4 

Skórczewski i Polakiewicz, 
Florjańska 13 

Henryk Seidlćr, Grodzka 63

K A R M E L « ^ 1 3
Prawda zwycięża!

Konkurencja już ostygła w zapale kłamania.
ueszcze dnia 5 marca b. r. szlachetny B. Slor w .Chwili* 

i „Tugblacie* Nr. 2504 i nast. p o in fo rm o w a ł i a i ś iy t d t  
PuDliczność, że winnice Kiszon ścigają mnie sądownie, rzekoma 
z powodu podrabiania win Karmel. Obecnie ten „ p r a w d o 
m ówny1* agent zagraniczny przyznaje wreszcie w Nr. 62 
„Di. Dziennika* z 17 bm., /e wina K arm el zaopatrzone mori/ą 
ochronną: Złoty JOień H. B. na korku, kapulu, laku i ety- 
kii scie, se prawdziwe, grozi tylko we własnem imieniu do
chodzeniem Czegoś w przyszłości za plomby.

Otóż o iw ia d c z a m , butelki z mych piwnic mają na ety
kiecie napis: mis en bouteilles par 1’impoitateur, a której to lojalne] 
uwagi, konkurencja rozlewająca swe wina n a  M alOWkacll 
ro zm y śln ie  nie zamieszcza. P omby zaś nadaje tylko importer 
dla zapobiegania fałszerstwom.

Przed tokiem tasama konkurencja warszawska nap tdła 
gwahowme na ówczesną konkurencję w Warszawie, która spro
wadziła była wina fmy Fj eedmann Petach Tikv.a (Oarmeł Ori- 
ginel). Atak na łamach: „Momentu", „Hajntu* i „iTajomu* był 
o wiele brutalniejszy, niż obecny atak przeciw mojej dobrej 
sławie. T a u  m e  wina nabyła później obecna spółka, która 
w międzyczasie przybrała nazwę: Towarzystwo Kaimel, War
szawa i c b e c h le  rek  San? u je  ie wina pod wspólną marką.

W końcu przypominam się moim i T. Odbiorcom jako firma 
protokołowana, importująca wina do Małopolski już od roku 
1807, prosząc Ich o dalsze względy i zaufanie ,ak dotychczas. 
Herbaciarzy zaś i agentów rosyjskich od likierów bardzo usilnie 
proszę, by wreszcie wystąpili już raz przeciw mnie ze skargą 
sądową.

W  niezłomnem przekonaniu, że uczciwa opinja publiczna 
należycie już oceniła kampanię oszczerczą moich n aj młodszych 
konkurentów i że wkrótce ich zmiecie z widowni naszego rynku, 
kreślę się z prawdziwem poważaniem

Henryk Bloch.

Erabnkant biurowy * v
n a i lJ lU M  pismem zostanie
przy jęły . W iadom ość w Biurze 
Ststtera, Rynek 8

dla Pańl Reparuję 
maAsycki do mi<ęaa 

każdego systemu pod gwarancją 
prymusy, żelazka do prasowania 
osad sam nowa ostrza de noży. 
Ostrzę noże. nożyczki, brz y twy 
itp. I. Myózkowski, Kraków . Diet- 
lowsks 4 U. Posiadam na składzie 
wszslkie powyższe artykały

K a r n ls s e  mosJężac 
N ak ryc ia  alpskowe 
W afli stotowe i dziesiętne 
Naczyn ia  kuchenne 
poltas najtaniej Henryk Kom- 
hiinser, Kraków, Krakowska 4

Kum
ustna lub pisemna Kriaober. Plac 
Nowy (Żydowski) *.

w  Krynicy da sprzeda* 
sla 2100 metr. kwadr. 

1200 dolarów. Krysińska, Kra
ków, Rynek gł* 1*

Praktykanta Reobeit̂Kaimt,
lloka 10 _________

10% TANIEJ
DYWANY 
UHOLEUM 
CERATY 
CHODNIKI 

KAPY, NRAHKI 
KDŁDRY

H. Helpem
K r a k ó w ,  P o a a la k a  L . 18

Zapraszam P. T., celem ogląd 
nlssia mołob wyataw i prze 

konania ■ 'i o tanio żal!

ZAKOPANE
Willa Swift 

Z a m o js k ie g o  L. 8
poleo pokoje -taneczne 
z całodzientnsm utrzyma

niem 7 ł. 
Kuchnia wykwintu.

Irefibrwairiizisiik
rutynuj Etna sita z kilku
letnią’ praktyki biurowa, 
poszu uje po *«dy bucbel- 
tera, korenm ndjnt" lub 
kesjwa. — Zgłuszenia pod 
,R. P.* do Adm. N. Oz.

l iA Ś w i lf iT
n et Sir i t r :

lii? h M i e
jukotei wszelkiego ro
dzaju wina, miód i śli
wowicę poleca firma

LBIlteld Hraków Bittla49

REKLAMA 
diw igniA  

:: h a n d lu ::

Rok zaŁ 1*0*.
Szyldy Emaliowe

wykonaj*
po bardzo niskich cenach. 
Zamówienia miejscowa u. 
pieczątki wykonuje się 
w ciągu dnia, zamiejscowe 

od wrotną pocztą.

Ważne dla Pań!
Wróciłem z zagranicy i otworzyłem już mój 

od wielu lat istniejący

ZAKŁAD KNAUflECKI
Wykonuję pierwszorzędne kosłjumjf I plwtck* 
w i J ag  modeli zagr. po cenach nader przystępnych
M IS I  / % T 7  Zakłady krawlackla 

a I l L O  l A  KRAKÓW, BRACKA •

Harpie im . tłuti
a a  ■■ ■ u  i P a lo c a n a j t a n ie j  

y VI IL I  H a  H a la  R ynna

pl. Słowiański J. Dzidek. Teł. 413/
Redaktor aaccelny; Dr, V Berkelhammer, -  Ret odpow. Zygfryd Mosęa, Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orngakes*! 1


